
داخله  امور  وزارت  ســخنگوی 
می گوید که تشکیل این وزارت از 
یک صد و پنجاه هزار نفر به بیش 
از دوصــد هزار تــن افزایش یافته 

است. 
ســخنگوی  قانع،  عبدالمتیــن 
امور داخله گفته است که  وزارت 
تشــکیل این وزارت از یک صدو 
پنجاه هزار به بیش از دوصد هزار 

تن افزایش یافته است.  این نیروها 
نظر به نیازمندی ها در بخش های 

ملکی و نظامی جذب شده اند.
عبدالمتیــن قانــع، همچنان از 
و جذب  بــرای جلــب  تلاش ها 
از ولایت های  تازه نفس  نیروهای 
اطمینان  نیــز  گوناگــون کشــور 

می دهد.
سخن گوی وزارت داخله  ص۷

روزنامۀ ملی انیس  روزنامۀ ملی انیس    ll  دو شنبهدو شنبه          1111   جدی      جدی   14021402  هجری شمسی    هجری شمسی    ll      1919    جمادی الثانی      جمادی الثانی  14451445 هجری قمری هجری قمری  ll  اولاول      جنوری    جنوری  20242024 میلادی میلادی  ll شمارۀ مسلسل  شمارۀ مسلسل 2500425004

صفحه 5

کمیســیون امــور امنیتی و 
تصفیــوی با حضور داشــت 
امــارت  امنیتــی  مقامــات 
نشست  افغانســتان  اسلامی 
خبــری را برگــزار نمودنــد. 
مولوی محمد یعقوب مجاهد 
سرپرست وزارت دفاع امارت 
این  در  که  افغانستان  اسلامی 
نشســت حضور داشت گفت 
افغانستان،  اســلامی  امارت 
قضیه ی فلسطین را قضیه همه 

امت اسلامی می داند. 
از داعیه ی برحق      ص۷

د صنعت او ســوداګرۍ وزارت 
عزیــزي  نورالدیــن  سرپرســت 
ننګرهــار ته په خپل ســفر کې د 
څخه  پارک  صنعتي  مصري  شیخ 
د لیدنــې    پرمهال د صنعتکارانو 
ستونزې د حل په موخه واورېدې.
د صنعت او ســوداګرۍ وزارت 
سرپرست په شیخ مصري صنعتي 
پارک کې یو شمېر صنعتکارانو او 
سوداګرو ســره په ناسته کې وویل 
د صنعــت او ســوداګرۍ وزارت 
کوښــښ کوي په ټــول هېواد کې 

ســوداګر او                       ۷مخ

روزنامه اکســپرس تربیون پاکستان 
گزارش داده اســت کــه مولانا فضل 
رهبــر حــزب جمعیت  الرحمــن، 
علمای اســلام این کشــور در راس 
هیئتی از علما روز چهارشــنبه هفته 

جاری عازم کابل خواهد شد.
به گزارش این روزنامه، وزارت خانه 
های امور داخله و خارجه پاکســتان 
ترتیبات بــرای ملاقات ها را با تمرکز 
به موضوع تحریک طالبان پاکســتان 
و رفع تنش ها میان کابل و اسلام آباد 

نهایی کرده اند.
انتظار  افزوده اســت کــه  روزنامه 

نمایندگان  بــا  مذکور  هیئت  می رود 
تحریــک طالبان پاکســتان به هدف 
ایجــاد چهارچوبــی بــرای مذاکره 
درمــورد  دیدگاه هــا  جمــع آوری  و 
صورت  بــه  مختلف،  موضوعــات 

خصوصی گفتگو کنند.
این هیئت متشکل از علمای دینی 
از مناطــق مختلــف از جمله خیبر 
پختونخــوا، بلوچســتان و کراچــی 

خواهد بود.
حــدود دو هفته قبل، ســخنگوی 
امارت اســلامی تایید کرد که مولانا 

فضل الرحمن برای             ص7

یی  توســعه  پــروژه ی  بیســت 
درپنجشیر به بهره گیری سپرده شد.
مولوی شــیر علی موزون رئیس 
احیاء و انکشاف دهات پنجشیربه 
پروژه ها  این  باختر گفــت:  آژانس 
و  زراعتــی  بخش هــای  شــامل 
 در 

ً
ترانســپورتی اســت که اخیــرا

پنجشیر  آبشار  ولسوالی  مربوطات 

به بهره  برداری سپرده شد.
وی افــزود که در ایــن پروژه ها 
بانــک جهانی و صنــدوق وجهی 
افغانســتان از طریــق  بازســازی 
های  موسســه هماهنگــی کمک 
انســانی مبلغ چهل میلیون افغانی 

هزینه  کرده است.
در این حال مسئولان و    ص۷

بهره برداری بهره برداری 2020 پروژه ی توسعه یی  پروژه ی توسعه یی 
در پنجشیردر پنجشیر

مســئولان در ریاست شرکت 
برشنا از امضای قرارداد واردات 
بــرق بــرای ســال ۲۰۲۴ بــا 
ترکمنســتان خبر داده می گویند 
که بر اســاس این قــرارداد فی 
کیلووات  میلیارد   ۱.۸ ســاعت 
برق به افغانســتان وارد خواهد 

شد.
شرکت برشنا در صفحه ایکس 
اســت: محمد حنیف  نوشــته 
حمزه، رئیس عمومی اجرائیوی 
برشنا در سفری به ترکمنستان با            
انناگلدی سپروف، وزیر ص۷

فرهنــګ  او  اطلاعاتــو  د 
وزارت د ترنم او تراڼو ریاست 
له لــوري د هېواد مشــهورو 
تراڼه ویوونکو او شــاعرانو په 
ویاړ جوړه شوې غونډه کې د 
مولوي  سرپرست  وزارت  یاد 
خیراللــه خیرخــواه پــه دې 
په  ټینګار وکړ، چې شعر دې 
یو کس او ډلې پســې له تړلو 

را بېل شي.
چې  ده  پــکار  وویل،  هغه 
په شعر او تراڼو کې د ولس د 
سمون او یووالي فکر نغښتی 

وي: »مونږ د همدې    7مخ

وزارت معارف گفته اســت  از 
مصروف  اینطــرف  به  ســال  دو 
ســاختار تشــکیلاتی اند.   این 

وزارت در اعلامیه یی گفته است: 
بــا اصلاحاتــی در تشــکیلات 

ریاست های عمومی       ص۷

قرارداد واردات برق از ترکمنستان برای  سال قرارداد واردات برق از ترکمنستان برای  سال 
۲۰۲۴۲۰۲۴ به امضا رسید به امضا رسید

افزایش تشکیل وزارت امور افزایش تشکیل وزارت امور 
داخله به بیش از داخله به بیش از 200200 هزار تن هزار تن

فرهنګي سمینار؛فرهنګي سمینار؛
 شعرونه د تاریخ په خوندي کولو کې مهم رول لري شعرونه د تاریخ په خوندي کولو کې مهم رول لري

وزارت معارف:وزارت معارف:

 مصروف ساختار تشکیلاتی هستیم؛  مصروف ساختار تشکیلاتی هستیم؛ 
هیچ کارمندی منفصل نمی شودهیچ کارمندی منفصل نمی شود

د صنعت او سوداګرۍ وزارت سرپرستد صنعت او سوداګرۍ وزارت سرپرست
 د شیخ مصري صنعتي پارک څخه لیدنه وکړه د شیخ مصري صنعتي پارک څخه لیدنه وکړه

مولوی محمد یعقوب مجاهد :

امارت اسلامی، از داعیه ی برحق فلسطینی ها حمایت می کند 

حامیان رژیم اسرائیل از دشمنی با بشریت،  دست بردارند
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صفحه ۲

دانش و تلاش؛ دوعامل دانش و تلاش؛ دوعامل 
عمده ی آبادی کشورعمده ی آبادی کشور

مولانا فضل الرحمن روز چهارشنبه هفته مولانا فضل الرحمن روز چهارشنبه هفته 
جاری به کابل سفر می کندجاری به کابل سفر می کند

 سخن انیس سخن انیس

دیروز ملت قهرمان افغانســتان به خاطر به دست آوردن گوهر 
آزادی و اســتقلال، جهاد و مبــارزه ی نفس گیر کردند و امروز 
باید برای آبادی وطن، آستین برزنند و این کشوری که با خون 
هزاران شــهید گلگون کفن و مجاهد پاکباز آزاد شده است را، 

آباد سازند.
دیروز که نیروهای چهل کشور متجاوز در این سرزمین هجوم 
آورده بودند، بر مرد و زن کشور جهاد مسلحانه فرض عین بود 
و آزادی میهن از چنگال کثیف اشغالگران نیز فریضه ا ی بود، 

ادا می شد که خوشبختانه شد.
اما امروز آبادی کشور نیز ضروری است و بر مرد و زن کشور 
لازم اســت که در جهاد سازندگی سهم بگیرند و این سرزمین 

بربادرفته را آباد، شکوفا و شکوهمند سازند.
پدران و نیاکان ما در درازنــای تاریخ و خصوصا در قرن های 
پســین توانستند که؛ انگلیس، روس، امریکا و ناتو را شکست 
بدهند و دماغ متکبرانه ی هر متجاوز را در خاک ذلت و زبونی 

بمالند.
حالا بر نسل امروز نیز لازم است که ازاین دستاوردهای بزرگ 
تاریخی، حفاظت و پاســداری درســت نمایند و برای آبادی 

کشور تلاش شبانه  روزی به خرج دهند.
بدون شــک، یگانه راهی که کشور را به شــاهراه آبادی وصل 

می کند؛ دانش و تلاش مردم این سرزمین است.
اگر ملت؛ دانش، تلاش و ابتکار داشــته باشند، امر طبیعی و 

حتمی ست که مملکت آباد می شود و ملک و ملت      ص۷
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اللــه علیه  حضرت محمــد صلی 
مت له پاره داسې 

ُ
وسلم د وروســتي ا

دین راوړی چې هغه کامل او شــامل 
دی، نمیګړتیــا، کمی او زیاتی په کې 
نه شــته؛ ځکه دا دین الله جل جلاله 
زمونږ لــه پاره خوښ کــړی، د هغه 
په خوښــي او انتخاب کــې د ګوتې 
کېښــودلو ځای نــه شــته. الله جل 

جلاله وایي: »نن ما تاســو ته ستاسو 
دین بشــپړ کړ او په تاســو مې خپل 
نعمت پوره کړ او ستاســو له پاره مې 
اســلام د دین په توګه )د تل له پاره( 

خوښ کړی.« )سورة مائده/۳ آیت(
په اســلام کې د حُکم ځای معلوم 
دی، وزن او اهمیــت یې څرګند دی، 
له کومــې ورځې چې د فلســطین د 

پان کیســه او اســرائیلو وحشتونه  تو
راپیل شوې، ایران، د یمن حوثیانو او 
حــزب الله ملاتړ اعلان کړ، د عربۍ 
نــړۍ )د واکمنانو( له خــوا یې هیڅ 
مرسته اعلان نه شوه، ولې ولسونو یې 
د غزې مرسته اعلان کړه. دافغانستان 
اســلامي امــارت هــم د اســرائیلو 
وحشــت وغانده. د خپلو افغانانو په 

رابطه یو څو کرښې توروم. 
څنګــه چــې مونږ له غــزې څخه 
ډېر لرې یــو او د عربــو واکمنانو او 
حکومتــي چارواکو له هغوی ســره 
مرســته و نه کړه، دلته زمونږ د هېواد 
ایرانیان،  وایي،  اسم جمهوریتپال  هر 
حزب الله، حوثیان او نور.. نران دي. 
د غزه والو مجاهدینو مرســته کوي، 
مونږ دلته د استنجاء مسائل زده کوو! 
مــا پورته وکښــل چې اســلام د هر 
حُکم ځای، ارزښت او حالت ټاکلی 
دی. اســتنجاء په اسلام کې حالتونه 
لري، ځینې وخت سنت او کله فرض 
وي، په بعضو حالاتو کې د لمانځه د 
صحت او نه صحت مســئله هم ترې 
پیداکیږي، باید استنجاء د لمانځه له 
پاره وشــي، ولې چې طهارة البدن د 
لمانځه شــرط دی، له نجاست سره 

لمونځ نه صحیصح کېږي.
وایي: »اې مؤمنانو  الله جل جلاله 
په اسلام کې پوره پوره داخل شئ، د 
شــیطان په پلو مه ځئ، یقین وکړئ، 
هغه ستاســو ښکاره دښــمن دی.«. 

]بقرة/۲۰۸ [.
قرآن کریم امر او حکم کوي چې په 
اسلام کې په بشــپړ ډول داخل شئ، 
مه کېږئ چې ځینې شــیان  داســې 

)احکام( په خپل ژوند کې پلي کړئ 
او بعضــې پرېږدئ او نــه یې عملي 

کوئ. 
د تېر نظام ډېر داســې کسان موجود 
دي، هغوی وایي: ایران او پلویان یې 
نران دي، د یهودیانو خلاف د حماس 
ملاتړ کوي او نور )سُنیان( د حماس 
په حمایت کې غږ هــم نه اوچتوي، 
خو ټول اهل السنة والجماعة د عربي 
ډارنو واکمنــو په څېر نــه دي، چې 
نــه پورته  د یهودیانــو په خلاف غږ 
د  امارت  افغانستان اسلامي  د  کوي، 
پرې  یې  بد  هغوی وحشتونه وغندل، 
وویل، د اسلامي نړۍ د ډارنو واکمنو 
وېرېدونکي واکمنان  او  ډارن  غوندې 

نه دي. ]الحمدلله[.
د اســلام مبارک دیــن دا امر کوي، 
ټــول حکمونه عملــي کړي، د  باید 
لمانځه په وخت کې په ســمه طریقه 
په پوره  اداء کول، د شــرایطو  لمونځ 
کېــدو زکات ورکــول، روژه نیول او 
د بیــت اللــه حج کــول. او د جهاد 
د فــرض کېــدو پــر مهــال د جهاد 
سنګرونو ته تلل یعنی د جهاد شرائط 
چــې برابر وي، بیا هغــه وخت باید 
ته لاړ شي. څوک  مســلمانان جهاد 
چې پر الله جــل جلاله اېمان لري، 

هغه ټول اللهي احکام مني او عملي 
کوي، د اســتنجاء کولو حکم راغی، 
هغه به مني، د لمانځه امر وشو، هغه 
به په ځای کوي، د زکات ورکولو امر 
راغی، هغه به له شــرائطو سره مني. 
او که د سرښــندنې امر ورته وشو، بیا 
اولاد او ښــځه پریږدي او جهاد ته به 
ځي، د کافرانو پر خلاف به له ســره 

تېر وي. 
اسلام یوازې استنجاء نه ده، یوازې 
جهاد نه دی، ټول ژوند به اســلامي 
وي، اقتصاد باید په اســلامي اصولو 
ولاړ وي، د ســود، رشوت او حرامو 
شــبهه نه وي په کې، ســوداګري او 
مطابق  قوانینــو  اســلامي  د  تجارت 
وي، له ټولو مشتبهاتو خالي وي. ټول 
مور باید د اســلامي احکامو مطابق 

ُ
ا

وي. اســلام یوازې د اســتنجاء دین 
نه دی، د ژوند ټول اړخونه رانیســي، 
ځکه کامل او شــامل دیــن دی او د 
الله جــل جلاله په نــزد مقبول دین 
دی، الله جل جلاله وایي: »بېشــکه 
)معتبر( دین د الله جل جلاله په نزد 
اسلام دی.« )آل عمران/۱۹ (.          

اسلام کامل او شامل دین دی، الله 
ج زمونږ لپاره خوښ کړی دی. دژوند 

ټول اړخونو ته شامل دی.

ساجدالله عظمت

اسلام کامل دین دیاسلام کامل دین دی

عارفی

شــاید بتوان برای چنیــن دورانی از 
عنوان دوران در هم شکستن حلقه های 
آهنین در ســرزمین های عربی پس از 

جنگ جهانی دوم یاد کرد.
عملیات »طوفــان الاقصی« پس از 
پایــان جنگ جهانی دوم نشــان دهنده 
ی یکــی از خطرناک ترین رویدادهای 
جهانی برای تمدن غرب اســت. جای 
شگفتی نیســت اگر بدانیم »اسرائیل« 
در این رویداد سترگ باوجود »مسائل 
مهم تری« که هســت تنها دستاویزش 
ارائه یک »کاغذ عادی« برای یادآوری 
تاریــخ مغموم زمانی اســت که محل 
اسکان یهودیان و تشکیل رژیم اسرائیل 
برای تثبیت نقشه سایکس پیکو )1916 
میــلادی( از جانب غــرب و پایبندی 

اعراب به آن تعیین شد.
هنــوز تفاوت و تغییــر معناداری در 
مرزهای خاورمیانــه با مرزهای کنونی 
آن شکل نگرفته است. البته ان شاءالله 
بزودی زود شــاهد آن خواهیم بود اما 
مســأله کنونی چگونگی چنین تغییری 
و حتی زمان حادث شدن آن نیست... 
و چون چنین اســت، موضــع امریکا 
)به عنوان ســردمدار تمــدن غرب( در 
واقع با چنین موقعیتی از کارکرد واقعی 
گاهانه بوده و درک  »طوفان الاقصی« آ
درســتی از چنین رخــدادی در منطقه 
دارد و برای همین هم مبادرت به اعزام 
ناوهای هواپیمابر کرده است و با تمام 
امکانــات نظامی و مادی و هســت و 
نیستش برای بازگشــت اوضاع به قبل 
از 7 اکتوبر ، ســخت تــلاش می کند 
نتیجه خاصی عایدش نشده  اکنون  که 
از صحنه حاضر  که  اســت.تصویری 
ارائه می شــود، می توانــد در برگیرنده 
از بالاترین تا پایین ترین ســطح تفسیر 
باشــد امــا »حقیقتی« کــه صاحبان 
حقیقت می دانند، توسط هیچ کس بیان 
نشده است. این موضوع تنها ضرورتی 
مبتنی بر واقعیت و درک آن نیســت اما 

مهم تریــن عنصر در ایــن موضوع هم 
زمان وقوع آن نیست بلکه آن است که 
تأثیرش را بر کل منطقه و حتی بر جهان 
شــاهدیم. از همین رو جیک سالیوان 
 
ً
مشــاور امنیت ملی امریــکا صراحتا

می گویــد: »آنچه حمــاس انجام داد 
نقطه عطفی در جهان است.«

در اینجــا می بایســت اندکی درنگ 
کــرد و موضــع یکــی از مهم تریــن 
طرف هــا )چین یا روســیه( را در نظر 
گرفت! طرفی کــه همه چیز را می داند 
و بر اساس دانش و اطلاعاتی که دارد، 

موضع گیری کرده است.
اما می بایست در ابتدا در نظر داشت 
کــه آنچه امریــکا در خصوص حادثه 
11 ســپتامبر از خود نشــان نــداد، در 
برابر واقعــه 7 اکتوبر  از خود نشــان 
داد. این واقعیتی اســت که هر محققی 
با آن روبه رو می شــود. امریکا این بار 
بر خلاف آن حادثــه مبادرت به انجام 
نکرد  احساســی  و  فوری  واکنش های 
بلکه ســنجیده تر عمل کــرد و هزینه 
فایده ورود به چنین کارزاری را در نظر 

گرفت.
باید بــه این نکته توجه کــرد که این 
گاهی در این امور مهم در  ســطح از آ
داخل امریکا فقط در سطح دولت است 
و در سطوح پایین تر حتی تصمیم گیران 
فقط باید آنچه را که در حد مردم عادی 
و رســانه ها در جهان مطرح می شود، 
بگوینــد تا بتوانند بر اســاس آن عمل 
کرده و دیــدگاه خــود را توجیه کنند؛ 
به قول دانشــمند معــروف کانادایی، 
مارشــال مک لوهان )متوفی 1980(، 
نظریه پردازی که معتقد بود هر دوره ای 
در تاریخ، ویژگی های متمایز خود را از 
رســانه ها می گیرد و توانایی خود را در 
بهره بــرداری از آن ارائه می کند... طبق 
نظریه این دانشمند امریکایی، ما تحت 
یک حکومت رسانه ای جهانی هستیم.
مســأله عملیــات 7 اکتوبــر  برای 

تصمیم ســازان امریکایی در ســطوح 
بــالای دولتی و حتــی در پوهنتون آن 
 بر 

ً
 شناخته شده اســت و کاملا

ً
کاملا

گاهی دارند اما چنین  موضوع اشراف و آ
موضوعی را اعلام نمی کنند و حماس 
نیز بر این مســأله واقف است که آنها 
نمی کنند. اعلام همگانی  اما  می دانند 
شاید بتوان برای چنین دورانی از عنوان 

دوران در هم شکستن حلقه های آهنین 
در ســرزمین های عربی پس از جنگ 
یاد کــرد. گرچه همچنان  جهانی دوم 
زمان اعلام رسمی آن فرا نرسیده است، 
زیرا یکی از طرفین مهم مســأله یعنی 
ملت های عرب گرچه در حال دســت 
و پا زدن برای آن هســتند اما همچنان 
در خوابند و هنوز آنطور که باید و شاید 

بــه خــود نیامده اند.مهمترین موضوع 
در اینجا همان سِــر پنهانی است که از 
صبح روز هفتم اکتوبر آغاز شــده و تا 
کنون حتی یک لحظه نیز از زمره وقایع 
مهم جاری و ساری خارج نشده است. 
هرچنــد آنچــه در آن روز و روزهای 
بعد، از مقابل چشــمان ما گذشــت، 
نشــان دهنده یک اتفــاق خارق العاده 

اســت که فقط خدا از ماهیت و وقوع 
گاه بــوده اســت.طوفان الاقصی،  آن آ
متشــکل از تلاش بشــر و توفیق الهی 
بود. می دانیم که توفیق الهی با اندیشه، 
عقاید و رفتار پیونــد تنگاتنگی دارد و 
انسان مؤمن با توکل بر خدا سر تسلیم 
در مقابل خواســت و مشیت الهی فرو 

می آورد.«

طوفان الاقصی نشان دهنده ی یکی از خطرناک ترین رویدادها برای غربطوفان الاقصی نشان دهنده ی یکی از خطرناک ترین رویدادها برای غرب
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پیامبر اکرم صلی الله علیه وآله وسلم 
پــس از بنیان گذاری دولت اســلامی 
در مدینــه منوره و پایه گــذاری روابط 
میان ملت ها و کشــورها، ســفیران و 
دیپلمات هــای بســیاری را با اهداف 
مختلــف و بیشــتر از همــه به هدف 
ملت ها  سران  به سوی  اسلامی  دعوت 
و کشورهای بی شماری فرستاده است. 
طبق بررســی این نوشــته به تعداد ده 
)10( سفیر از سوی پیامبر اکرم صلی 
الله علیه وآله وسلم به جاهای مختلف 
فرستاده شــده که در زیر شناســه های 

کوتاه آنان را بیان می کنیم.
جریــر بــن عبداللــه بجلی   -1
رضی الله عنــه: ایشــان را پیامبر اکرم 
صلی الله علیه وآله وســلم در ســال 
دهم هجرت به ســوی، »ذي الکلاع« 
نام و نسبش  فرســتاد. ذی الکلاع که 
ســمیفع بن باکور بن حبیب بن مالك 
بن حســان بــن تبع اســت، از ملوک 
و پادشــاهان طوایــف بــود و دعوای 
بیــت می کــرد. نبــی کریم صلی  ربو
الله علیه وآله وســلم به دســت جریر 
سرانجام  که  فرستاد  نامه  رضی الله عنه 
وی با خانمــش صریمه بنت أبرهة بن 

الصباح مسلمان شد.
2- شــجاع بــن وهــب الاســدی 
رضی الله عنه: شــجاع اســدی را نبی 
اللــه علیه وآله وســلم  کریم صلــی 
به عنــوان ســفیر به ســوی شــمر بن 
حَارِث بن أبي شــمر غسانی یکی از 

ْ
ال

پادشاهان غســان فرستادند. زمانی که 
شــجاع نامه را به شمر رســاند، تکبر 
نموده هشــدار حمله بــر پیامبر)ص( 
را داد و نامــه را به قیصــر آنگاه که در 
فلســطین بود، فرســتاد و از این قضیه 

گاه کــرد. قیصر برایش پاســخ  او را آ
داد که از حمله بازآید. آنگاه شــمر بن 
برگرداند،  با هدایا  را  حارث، شــجاع 
جبلة  به  پادشــاهی اش  پس ازآن  شمر 
بن الایهــم منتقــل شــد و در جابیه 
زندگــی می کرد و در زمــان حضرت 

عمر رضی الله عنه مسلمان شد.
این ســفیر را پیامبر اکــرم صلی الله 
علیه وآله وســلم پس از وی در ســال 
هفتــم هجری بــا نامه¬ای به ســوی 
از  یْهَــم غســانی« که 

َ ْ
ال بــن  »جبلة 

آخرین پادشــاهان غســان است، نیز 
فرســتاده اند. هنگامی که نامه رســول 
اللــه صلی اللــه علیه وآله وســلم به 
وی رسید، مســلمان شد و پاسخ نامه 
رســول الله صلی الله علیه وآله وسلم 
را نوشــت و فرســتاد و از اسلام خود 
خبر داد. همــراه با نامه هدایایی نیز به 
آنحضرت صلی الله علیه وآله وســلم 

فرستاد. 
3- حَاطِب بن أبــي بلتعة رضی الله 

عنه: این سفیر را پیامبر اکرم صلی الله 
علیه وآله وسلم در سال هفتم هجري 
به ســوی »مقوقــس« پادشــاه مصر 
فرستاد. اســم مقوقس، جریج بن مینا 
قبطی اســت که مسیحی بود از طرف 
هرقــل پادشــاه روم در مصر منصوب 
بــود. هنگامی که حاطــب رضی الله 
عنه به اسکندریه رســید و کتاب را به 
مقوقس رســاند، مقوقس وی را بسیار 
اکرام کــرد. مقوقس پــس از خواندن 
نامه مایل به اسلام شــد و پاسخ نامه 
را همراه هدایــای بیش بهایی خدمت 
آن حضرت فرســتاد کــه در آن هدایا 
دو تا کنیز و یک مرکب برای ســواری 
بود. یکی از کنیزها، ماریه قبطیه مادر 
حضــرت ابراهیم علیه الســلام بود و 
دوم آن سیرین بود که نبی علیه السلام 
آن را بــه حســان بن ثابت بخشــید. 
مرکــب آن دو تا بود، یــک قاتر به نام 
»دلدل« و یــک مرکب به نام »یعفور« 
که در آن زمان غیر از این دیگر مرکبی 
در جزیره ای عــرب نبود و این مرکب 
تا زمان حضرت معاویه رضی الله عنه 

وجود داشت.
4- عمرو بن العاص رضی الله عنه: 
این سفیر را پیامبر اکرم صلی الله علیه 
وآله وسلم در ســال هشتم هجری در 
القعدة الحرام، به سوی جیفر  ماه ذی 
و عبدا پسریان جلندی فرستاد، ایشان 
از ســران قبایل ازد در عمــان بودند. 
ایشــان پیامبــر اکرم صلــی الله علیه 
وآله وســلم را تصدیق کردند و اسلام 
آوردند و در نتیجه بر تمام عمان غالب 

آمدند.
بِيّ رضی 

ْ
ل

َ
ک

ْ
ة ال

َ
لیف

َ
دِحْیَة بن خ  -5

الله عنه: این سفیر را با نامه¬ای پیامبر 

اکرم صلــی الله علیه وآله وســلم به 
یْصر پادشاه روم فرستاد. حضر 

َ
سوی ق

دحیــه کلبی طبق دســتور پیامبر اکرم 
صلی الله علیه وآله وســلم نخســت 
نامه به والی بصری، حارث رساند که 
در حمص بــود. وی دحیه را با فردی 
نزد قیصر فرستاد که در آن وقت، قیصر 
پس از غلبه در برابر فارس، عازم بیت 
المقدس شــده بود و نامه را دحیه در 
بیت المقدس به وی تسلیم داد. قیصر 
دنبال یکی از اقوام پیامبر)ص( شد که 
ابوسفیان و برخی دیگری  در آن زمان 
از مکیــان برای تجــارت آنجا بودند، 
وی را طلب نموده ســوالاتی در باره ی 
وســلم  وآله  علیه  الله  پغیمبر صلــی 
پرســید که ابوســفیان در پاســخ جز 
ید،  راســتی دیگر چیزی نتوانست بگو
هرچند نامــه را تصدیق نموده و مایل 
به ایمان شــد و گفت: اگر در وطن ما 
 بــه او ایمان می آوردم 

ً
می بود، حتما

و برایــش کمک می کردم؛ اما از ترس 

نصاری ایمان خود را اظهار نتوانست.
ة ضمرِي رضی الله  میَّ

ُ
أ 6- عَمْرو بن 

عنه: این سفیر را پیامبر اکرم صلی الله 
علیه وآله وسلم در سال هفتم هجری 
به سوی نجاشی پادشاه حبشه فرستاد. 
اســم وی اصحمه است. نجاشی نامه 
رســول الله صلی الله علیه وآله وسلم 
را گرفت و به چشــمان خود مالید و از 
بر  آمــده متواضعانه  پایین  تخت خود 
زمین نشســت و به پیامبری نبی کریم 
صلی الله علیه وآله وســلم شــهادت 
داد. پاسخ نامه را بسیار مؤدبانه نوشت 
و در آن ایمــان و صداقــت خــود را 
اظهار کرد و عمرو را با تحایفی به نزد 
پیامبر اکرم صلی الله علیه وآله وسلم 
فرســتاد. نجاشی ســال هفتم هجری 
پس از فتح خیبر وفــات کرد و پیامبر 
اکرم صلی الله علیه وآله وسلم بر وی 

جنازه غایبانه ادا کرد.
7- سلیط بن عَمْرو عامري رضی الله 
عنه: این سفیر را پیامبر اکرم صلی الله 
علیه وآله وســلم با نامه¬ای به سوی 
ثمامه بــن اثال حنیفی و هوذه بن علی 
حنیفی به یمامه فرستاد و در نامه خود 
ایشان را به اســلام دعوت کرد. وقتی 
که نامه به ایشــان توسط سلیط رضی 
الله عنه رسید، سلیط نامه را برای شان 
قرائــت کرد، وی را اکــرام کردند، اما 
از بادشاهان  اسلام را نپذیرفتند. هوذه 
عاقل و خیلی زیرک و شــاعر و ادیب 
بود. نامه را پاســخ داد و ســلیط را با 
پاسخ نامه و هدایا رخصت کرد، هوذه 
در ســال فتح مکه در حالت نصرانیت 

مرد.
رَمِيّ رضی 

ْ
حَض

ْ
ء بــن ال

َ
عَــلا  -8

الله عنه: پیامبر اکــرم صلی الله علیه 
بکر علاء بن حضرمی  وآله وســلم ابو
را به ســوی منذر بن ســاوی عبدی و 
اهل ردت و ســاکنان بحرین فرستاد. 
پیامبــر صلی الله علیه وآله وســلم به 
منذر نامه ای نوشت، علاء با این نامه 
به بحرین رسید،  با مشــکلات  بسیار 
منــذر و اهل بحرین توســط این نامه 
مســلمان شــدند و پس از آن خراج و 
مالیات شان را به مدینه فرستادند. این 
اولین خراجی بود که وارد مدینه منوره 

شد و مبلغ هفتاد هزار درهم بود.
9- مهاجر بــن امیة مخزومي رضی 
الله عنه: این سفیر را پیامبر اکرم صلی 
الله علیه وآله وسلم به سوی حارث بن 
عبد کلال حمیری و پادشــاهان حمیر 
فرســتاد... وی در پاسخ گفت: من در 
این مورد فکر می کنم. در ســال نهم 
هجــری زمانی که پیامبــر اکرم صلی 
الله علیه وآله وســلم از غزوه تبوک بر 
می گشــت، حارث مســلمان شد و به 

خدمت آن حضرت رسید.
ــهْمِي  عبد الله بن حذافة السَّ  -10
رضی الله عنه: این سفیر را پیامبر اکرم 
صلی الله علیه وآله وســلم به ســوی 
کســیر بن هرمز پادشاه فارس فرستاد. 
پس از رسیدن نامه، چون کسری نامه 
را قرائت کرد، گفت: او نام خود را قبل 
از نام من نوشــته اســت، آنگاه نامه را 
پاره کــرد، زمانی که خبــر پاره کردن 
نامه به پیامبر اکرم صلی الله علیه وآله 
وسلم رســید، فرمودند: خدایا، پارس 
را پاره پــاره کن.« پــس از این دعای 
پیامبر اکرم صلی الله علیه وآله وسلم 

فارس رستگاری را ندیده است.

ناروغیو  د  له هــرې خــوا  ژمي 
موسم دی ځکه په دغه موسم کې 
هوا  موسمونوته  نورو  دکال  نسبت 
د مختلفــو کاربني ګازاتو له وجې 
ډیــره ککړیــږي او له بــل پلوه د 
انســان د بدن مقاومت هم په دغه 
موســم کې کمیږي چې په نتیجه 
کې مختلف وایرســونه د انســان 

بــدن تــه دا خلېــږي او ژر پرې 
اغیزکولای شــي ، ژمنۍ ناروغۍ 
اکثــره ذکام ، توخی ، ســینه بغل 
)بغــل درد ( او قلنــج دي خوله 
ترټولوســختې  ورتیرژمنــۍ  دې 
اوخطرناکې ناروغۍ ټوخی اوهغه 
ناروغۍ دي چې د ککړې  تنفسي 
هوا د تنفــس او یخنۍ له وجې را 
منځ ته کیږي اوپه لســگونو نورو 
ناروغیــو ته د انســان پــه وجود 
کــې د فعالیت زمینــه برابروي  ، 
ترینگلې ســخته  هوا  ژمي کې  په 
اومنجمده کیــږي ځکه د موترو، 
بخاریــو  کورنیــو  د  او  فابریکــو 
ځان  په  قدرت  انحلال  ددودونود 
بیــا دډبرو د  تیــره  په  نلــري  کې 
ســکرو دود چې د ژمي په موسم 
کاربن  سرد  په  ښــارونو د  یې  کې 
پڼې  خو توره  داســې  اکساید  ډای 
ترنیمې  چــې  وي  کــړې  جــوړه 
ورځې یې د لمرمخ پوښــلی وي 
او لــه بلې خوا د ژمي په موســم 
کــې مضرگازات چــې کله هوا ته 
پورتــه کیږي اوهریو یې د ځمکې 
پــه اطــراف یوځانگــړی رویتي 
نتیجه  په  قشــرجوړوي چې  نازک 
اوحیواناتوتنفسي  انســانانو  د  کې 
تنفســي  او  ککــړوي  چاپیریــال 
ناروغــۍ لکه د مخــه چې وویل 
شول د لسگونو نورو ناروغیو مبدأ 
اوپیل ګڼل کیږي ، را منځ ته کوي 
د ژمي په موســم کې چاپیریالي 
تربــل هروخت  هــوا  اوتنفســي 
تنفســي  ځکه  ککړیــږي  زیاتــه 
هــوا دمختلفــو مضــرواو مفیدو 
گازاتومجموعــه ده چې د ژمي په 
موســم کې مضــرگازات د کثرت 
اوغلظت لــه مخې په مفیدوگازاتو 
زورور کیــږي یــا په بــل عبارت 
مضــر گازات لکــه کاربــن دای 
اکســاید اوســلفر، له اکسیجن ، 

یوځای  ســره  ارگون  او  نایتروجن 
کیــږي اوپــه قــوي موجودیت د 
انسان ششونو ته  تنفس له لارې د 
ناروغۍ  اوځورونکې  رسوي  ځان 
را منــځ ته کوي ، لــه تنفس پرته 
هم نشي کېدای  انسان مجبوردی 
تنفس وکړي ځکه تنفس د انســان 
اوحیوان هغــه اړین ضرورت دی 

چــې که غــذا ونه خــوري پنځه 
ورځــې اوکه اوبه ونه چښــي هم 
کېدای  پاته  ژونــدی  پنځه ورځې 
شي خوکه هوا تنفس نکړي ښایي 
پنځه دقیقې هم ژوند ونشي کړای 
چې له دې څخه د هوا اهمیت چې 
اکســیجن او نایتروجــن یې مهم 
اجزا دي ښــه معلومېدای  ترکیبي 
شــي ، که د تنفــس د اهمیت په 
اړه یــوگام نورهم پرمخ ولاړشــو 
په عادي حالت کې هرانسان په  نو
ورځ کې دری ځلې ډوډۍ خوري 
هوا  یوځل  څلوروثانیوکې  پــه  خو
چې )اکســیجن ( دی تنفس کوي 
او پــه ځواب کې یې سمدلاســه 
کاربن ډای اکســاید یــا هغه هوا 
چې ششــونه یې پاک کړي وي ، 
خارجــوي ، چې دغــه عملیه په 
هره دقیقه کې شــپاړس ځلې او په 
هرسات کې ۹۶۰ ځلې او په هرو 
درویشت  ساعتوکې  څلورویشت 

ېښت ځلې تکرایږي . زره څلو
دهــوا ککړتیــا په هــره ژوندي 
٬ دملگرو  اغیز کوي  ناوړه  جســم 
ملتونود سازمان د رپوټ په حواله 
هــره ورځ څلورزره ماشــومان د 
ککړې هوا له لاســه خپل ژوند له 
سازمان  دهمدغه  او  ورکوي  لاسه 
د رپــوت په حواله پــه کال دری 
ککړې  د  هم  کســان  بالغ  میلیونه 
هوا له لاسه مري چې ۹۰ سلنه د 
ککړې هوا لــه دې قربانیانو څخه 
پــه پرمختلفــو هېوادونو کې دي 
چــې ددې مړینې عمــده عوامل 
د زړه   ٬ برانشــیټ   ، تنگــي  نفس 
مختلفې  همدارنگــه  او  حملــې 

آلرژي ګانې دي  تنفسي 
یه سره د هوا ککړتیا په عامه  له لو
په  نړیواله ستونزه ده چې  یوه  توگه 
وقایوي ډول د بشــپړ کنترول توان 
یې له هیڅ هېواد ســره هم نشــته  

نوهرچاته لازمــه ده چې پخپله د 
خپل ځان داکتر واوســي او خپل 
ځان اود کورنۍ نورغړي د ککړې 
هوا له نــاوړه اغیزڅخه پخپله بچ 

وساتي .
نــو راځئ  له خپل ځان او خپلې 
کورنۍ ســره مرسته وکړو څوخپل 
یا  کــوردی  که  دژونــد چاپیریال 

ښــار په خپله پاک وســاتو، ډیره 
ساده اوآســانه خبره ده چې څنگه 
یــې پاک وســاتو ٬ دهغــه څه له 
اســتعمال اود کور د تودخې لپاره 
یې دســون څخــه ډ ډه وکړو چې 
اړتیــا ورته نه وي، زیــات کاربن 
اوچاپیریال  تولیدوي  اکساید  ډای 
ککړوي ، همدا اوس چې د ژمي 
د  اوهرسهارچې  دی  پیل  موسم  د 
باندې را ووځو هوا داسې گردجنه 
د  او کرکجنه وي چې  ، دودجنــه 
 ، نشــي  کېدای  کتل  ورتــه  بیرې 
طبعــي ده چې دا هوا موږ په خپله 
ککــړوو او له ناچــارې یې تنفس 
گازات  اوهغــه مضــر  هــم  کوو 
چې له هوا ســره گډ شوي دي له 
ناچــارې زمــوږ د تنفس له لارې 

زموږ ششونو ته هم داخلېږی .
خودعاجــل وقایــوي تدابیــرو 
په تــرڅ کې دا کېدای شــي چې 
هغه  رســیږي  نه  مونــور وس  که 
کې  بــازار  پــه  چــې  ماســکونه 
خولې  خپلــې  هغــه  خرڅیــږي 
اوســوږموته ورواغونــدو٬ ځکه د 
هغه په واســطه هم تریــوه بریده 
د تنفــس له لارې بــدن د مضرو 
ننوتو مخنیــوی کېدای  گازاتــو د 
شــي .د خپلو خبرو په وروســتیو 
له چاپیریــال څخه  د ژونــد  کې 
تعریــف لروهغه داچــې : دژوند 
چاپیریــال عبارت لــه هغه محل 
څخه دی چې هلته اوبو،  ځمکې 
انســانانو،  د  هــوا   مناســبې  او 
حیواناتــو او نباتاتــو د ژوند لپاره 
زمینــه برابــره کــړې وي کاینات 
خود ډیروســیارومجموعه ده چې 
ځمکه یې هــم یو جزدی خوهلته 
امکاناتــو د نشــتوالي لــه امله د 
لپاره  ژوند  د  حیواناتو  انســانانواو 
مناســب چاپیریال نشــته نو ځکه 

هلته ژوندون ګران دی .

سفیران پیامبر اکرم صلی الله سفیران پیامبر اکرم صلی الله 
علیه و آله وسلمعلیه و آله وسلم

د ژمي یخ او ترینګلی د ژمي یخ او ترینګلی 
موسم د مختلفو ناروغیو موسم د مختلفو ناروغیو 

سبب کېږيسبب کېږي عبدالحق حبیبی صالحی

حیا ت الله حلیم 

پیامبــر اکرم صلی الله علیه وآله وســلم 
پس از بنیان گذاری دولت اسلامی در مدینه 
منــوره و پایه گذاری روابط میــان ملت ها و 
را  بسیاری  دیپلمات های  و  کشورها، سفیران 
با اهداف مختلف و بیشــتر از همه به هدف 
دعوت اســلامی به ســوی ســران ملت ها و 

کشورهای بی شماری فرستاده است. 



از  گمرکی  عوارض  و  حقوق  پرداخت  امکان 
طریق سیستم الکترونیکی بانکی:

با استفاده از قابلیتهای سیستم آسیکودا، پس از 
محاسبه حقوق و عوارض گمرکی اظهارنامه، در 
صورت وجود ارتباط الکترونیکی با بانك، وجوه 
بانکی  حساب  از  طورخودکار  به  شده  محاسبه 
واریز  گمرک  حساب  به  و  کسر  کالا  صاحب 
کالا  صاحب  مراجعه  ترتیب  این  به  می شود. 
به بانك و نقل و انتقال وجوه مربوطه از جریان 

تشٍریفات ترخیص کالا حذف می گردد .
9 - امکان اظهار کالا از راه دور :

وجود یک رایانه و یک خط ارتباطی این امکان 
از  بتواند  کار  حق العمل  که  می آورد  بوجود  را 
دفترکار خود در کوتاهترین زمان ممکن کالای 
خود را به گمرک اظهار و سپس جهت ترخیص 
آن اقدام نماید که این کار نیز از مراجعه بی مورد 
جلوگیری  گمرک  اداره  به  کارآن  حق العمل 

می کند.
و  ارزیابی  شماره  و  کوتاژ  شماره  تعیین   -  10

حذف دفتر کوتاژ :
هر  برای  خودکار  صورت  به  سیستم  این 
ارائه  اظهارکننده  طرف  از  که  اظهارنامه ای 
تعیین  ارزیابی  شماره  و  کوتاژ  شماره  می شود 
می کند و تمامی این اطلاعات را نیز به صورت 
گزارش چاپ و در اختیار قرار می دهد . به این 
ترتیب دفتر کوتاژ حذف و نیازی به آن نمی باشد.

11 - ارائه گزارش دفتر ژورنال :
اداری  وقت  پایان  در  می توان  سیستم  این  در 
مالی  امور  گزارشات  کاری،  شیفت  هر  ویا 
را  کاری  شیفت  آن  یا  و  روز  آن  در  شده  انجام 
دریافت نمود . علاوه بر آن می توان دفتر ژورنال 
امور مالی  به وسیله رایانه چاپ و در اختیار  را 

قرارداد.
و صدور  درآمدهای گمرکی  - حسابداری   12

قبض رسید به طور خودکار :
دقیق  صورت  به  دریافتها  کلیه  سیستم  این  در 
خودکار  طور  به  رسید  قبض  و  شده  محاسبه 

به  نیازی  دیگر  و  رایانه چاپ می شود  وسیله  به 
به  مربوط  کارهای  و  کردن  حساب  یا  نوشتن 

حسابها به وسیله شخص نخواهد بود.
13 - امکان نگهداری حساب اعتباری و کسر 

خودکار حقوق و عوارض از آن :
به  مبلغی  سپردن  با  می توانند  کاران  حق العمل 
عنوان تضمین در حساب بانکی گمرکی و ایجاد 
نمایند  اقدام  خود  گمرکی  کارهای  برای  اعتبار 
در این صورت سیستم بانکی به طور خودکار به 
هنگام اظهار کالا از حساب آنان مبالغ مربوطه 

را برداشت و از موجودی آنان کسر می کند.
 )selectivity( 14 - استفاده از روش گزینشی

و کانالهای سبز و زرد و قرمز :
سازمانهایی  یا  کالاها  میتوان  سیستم  این  در 
آنان اعمال  یا تسهیلاتی در مورد  که معافیت و 
طور  به  رایانه  که  نمود  تعریف  را  می شود 
به  و  کنترل  را  اظهارنامه ها  قبیل  این  خودکار 
چنانچه  می نماید.  ارسال  مربوطه  کانالهای 
اظهارنامه ای در کانال سبز قرار گیرد، احتیاجی 
. در مورد کانال زرد فقط  بازرسی نمی باشد  به 
می گیرند.  قرار  بازرسی  مورد  اسناد  و  مدارک 
انتخاب  قرمز  کانال  آنها  برای  اظهارنامه هائیکه 
می شود به طورکامل مورد ارزیابی فیزیکی قرار 

میگیرد.
15 - امکان در اختیار داشتن کلیه اطلاعات و 

اقداماتی که در مورد اظهارنامه انجام شده :
کارشناس  که  مرحله ای  هر  در  سیستم  این  در 
یا رئیس گمرک مربوطه بخواهد از چگونگی  و 
از  میتواند  نماید  حاصل  اطلاع  کارها  انجام 
طریق صفحه نمایش رایانه اقدامات انجام شده 
را مشاهده نماید . مثلآ اظهارنامه ای که در حال 
ارزیابی می باشد تا چه مراحلی پیشرفت کرده و 

در چه موقعیتی قرار دارد .
16 - کنترل ارزش کالا :

با استفاده از این سیستم می توان ارزش کالاها 
هشت  با  که  ترتیب  بدین   . نمود  کنترل  نیز  را 
و  نام  با  را  کالاها   ، تعرفه   کدهای  کردن  رقمی 

ارزش مربوطه در رایانه تعریف و به عنوان سابقه 
با  کالایی  با  مواجه  از  پس  که  نمود  نگاهداری 
همان نام و تعرفه ، ارزش کالا به وسیله سیستم 

و با تعارف انجام شده کنترل می گردد.
17 - ارائه آمار صحیح و به موقع با واحدهای 

مختلف آماری :
گمرک  دریك  شده  انجام  فعالیتهای  تمامی 
در  دقیق  طور  به  آمار  صورت  به  می توان  را 
آمار  بر  این اطلاعات علاوه  با  و  اختیار داشت 
صادرات و واردات که به شکل جداول مختلف 
یا  اظهارنامه  تعداد  آمار  میتوان  میشود،  تهیه 
اظهارنامه های کوتاژ شده و غیره را نیز تهیه نمود.
18 - تنظیم اظهارنامه متمم و حفظ ارتباط دو 

اظهارنامه :
در این سیستم میتوان چنانچه لازم باشد نسبت 
به تنظیم اظهارنامه متمم اقدام نمود که رایانه با 
که  جمله  این  ذکر  و  جدید  عطف  شماره  دادن 
اظهارنامه متمم مربوط به اظهارنامه شماره و… 
میباشد . ارتباط اظهارنامه متمم را با اظهارنامه 
اطلاعات  حالت  این  در  می کند.  حفظ  اولیه 
در  تا  شده  نگاهدار  حافظه  در  اظهارنامه  هردو 

صورت لزوم از آن استفاده شود.
کدهای  به  اظهارنامه  اطلاعات  تبدیل   -  19

: EDI
EDIیکی از مهمترین شبکه های ارتباطی تبادل 
بیشتر  روز  به  روز  آن  به  نیاز  که  بوده  اطلاعات 
احساس میشود. با استفاده از این سیستم میتوان 
اطلاعات اظهارنامه را به کدهای EDIتبدیل و 
روابط تجارت بین الملل مورد استفاده قرار می 
نگار  مکانیزه  سیستم  سازی  پیاده  گیرد.اهداف 

)آسیکودا( :
1 - سرعت بیشتر در ترخیص کالا :

امور  انجام  زمان  مدت  میتوان  سیستم  این  در 
وقت  اتلاف  از  و  رسانده  حداقل  به  را  گمرکی 
گمرك و ارباب رجوع به مقدار قابل ملاحظه ای 
ژاپن  مثال در کشور  به طور  نمود.  صرفه جویی 
از  مشکلی  که  کالایی  ترخیص  زمان  مدت 

حدود  باشد  نداشته  گمرکی   تشریفات  جهت 
15 دقیقه به طول می انجامد.
2 - استفاده بهینه از انبارها :

کنترل محل کالا و مکانهای آماده تخلیه انبارها 
ارائه  کارآیی  حداکثر  و  کنترل  رایانه  وسیله  به 
کالاهای  میزان  نگهداری  همچنین   . میشود 
وارده و صادره و موجود درانبار نیز وسیله سیستم 

انجام می شود.
3 - استفاده بهینه از نیروی انسانی :

استفاده بهینه از نیروی انسانی از جمله اهداف 
این پروژه ملی می باشد چرا که با استفاده از این 
حداکثر  و  شده  افزوده  کارکنان  کارآیی  سیستم 

بهره بری را خواهند داشت .
سیستمهای  از  استفاده  فرهنگ  ایجاد   -  4

مکانیزه :
با راه اندازی این سیستم امید می رود که فرهنگ 
استفاده از سیستمهای مکانیزه و رایانه ای در بین 
افراد شاغل در گمرك بوجود آمده و کارآیی افراد 
قبیل  این  از  کارهایی  با  شدن  آشنا  دلیل  به  نیز 

در  قبیل سیستمها  این  بستن  بکار   . بیشتر شود 
برای خارج  و  بوده  ناپذیر  اجتناب  امروز  دنیای 
نشدن از گروه تجاری بین  المللی باید همگام با 

سایر سیستمها پیشرفت داشته باشیم .
5 - کسب درآمد بیشتر :

از  زیادی  حد  تا  سیستم  این  اندازی  راه  با 
ارباب  مالی  استفاده های  سوء  و  جویی  سود 
انجام  باید  که  کنترلهایی  و  شده  کاسته  رجوع 
که  میگردد  اعمال  بیشتری  عمل  دقت  با  شود 
خزانه  برای  درآمد  شدن  اضافه  امرباعث  این 

کشورخواهد شد.
تجارت  دقیق  آمار  موقع  به  و  سریع  ارائه   -  6

خارجی :
آمار  و  اطلاعات  سیستم  این  اندازی  راه  با 
دقیق و به روز مربوط به تجارت خارجی را در 
اختیار خواهیم داشت . با توجه به اهمیت آمار 
محترم  مسئولان  اطلاعات  این  بودن  روز  به  و 
ابزار کار آمدتری درخصوص  با  گمرك میتوانند 

تصمیم گیری وسیاست گذاری اقدام نمایند .
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مبتدیان  از  برخی  برای  مقاله  نوشتن 
به  ک  یک کار سخت و گاهی ترسنا
نظر می رسد چرا که نوشتن مقاله یک 
پروژه ی بزرگ است که برای تکمیل 
می  کارویامحصل  تازه  نویسنده  آن 
بایست چند مرحله را طی کند و در 
نهایت بتواند مجموعه ای از ایده ها را 
نظریه  یک  و  داده  قرار  هم  کنار  در 

جدید ارائه کند.
به راحتی  این مراحل  بندی  با تقسیم 
و  کرده  مدیریت  را  ها  آن  توان  می 

مقاله نویسی را ساده تر آموخت.
آدابی  و  اصول  دارای  مقاله نویسی 
این  در  ندانید  را  آنها  گر  ا که  است 
کرد.  نخواهید  کسب  موفقیتی  مسیر 
با  و  دارند  مختلفی  انواع  ها  مقاله 
می شوند.  نگارش  متنوعی  اهداف 
مقاله های علمی که دنیای مخصوص 
به خود را دارند و برای نگارش آنها و 
تلاش برای چاپ شان در ژورنال های 
مقاله  نوشتن  اصول  از  باید  علمی 

گاهی حاصل کرد. کاملًا آ
و  نیت  هر  با  مختلف  های  مقاله 
دارای  می شوند  نوشته  که  شکلی 

استخوان بندی مشابهی هستند. 
ساختار و استخوان بندی:

عنوان 
چکیده 

کلمه ها ی کلیدی
مقدمه

بدنه اصلی 
نتیجه گیری

منابع
با  که  است  نوشته ای  اصولًا  مقاله 
گونه  زمینه های  در  مختلف  اهداف 
گون علمی، ادبی، سیاسی، اجتماعی 

و… نوشته و چاپ می شود.
بدنه  در  که  باشد  عنوان چیزی  گر  ا  
باشد،  نشده  زده  حرفی  آن  از  مقاله 
شد،  خواهد  بی اعتبار  به شدت  مقاله 
از  و  کرد  خواهد  دل زده  را  خواننده 
یکی  پس  می شود.  کاسته  آن  ارزش 
از اصول نوشتن مقاله را باید انتخاب 

عنوانی مناسب در نظرگرفت.
چکیده مقاله همان بخش مهمی است 
تصمیم گیری  اجازه  مخاطب  به  که 
نخواندن  یا  خواندن  ادامه دادن  درباره 
مقاله می دهد. در این قسمت از مقاله 
مهمی  نکات  و  رو  پیش  متن  درباره 
یاد می شود  آنها صحبت شده،  از  که 
که  نخواهد  دلش  مخاطبی  گر  ا و 
خواندن را ادامه بدهد، از همین بخش 
می تواند مقاله را به حال خود رها کند.

کلمه  تعداد  براساس  مقاله ای  هر   
گر  ا یعنی  می شود.  نوشته  کلیدی 
را  کار  اصل  و  بشکافیم  را  موضوع 
که  شد  خواهیم  متوجه  کنیم،  بررسی 
ویژه  کلمه  تعدادی  روی  مقاله  بنیان 
کلمه  ها،  کلمه  این  می شوند.  ساخته 
ها کلیدی هستند که در نوشتن مقاله 
دیگری  مقاله  هر  یا  تحقیقی  علمی 
اصول  در  بنابراین  دارند.  کاربرد 
کلیدی  ها  کلمه  باید  مقاله  نوشتن 

درنظرگرفته شود.
نوشتن  اصول  از  هم  مقدمه نویسی 
تمام  باید  بخش  این  در  است.  مقاله 
تحقیق  یک  طی  در  که  فعالیت هایی 
پیشینه  از  باید  شود.  ذکر  شده  انجام 
تحقیق ، سوابق اموری که درباره آن 
ایده تان  شکل گیری  و  گرفته  صورت 
تا  می شود  باعث  مقدمه  کنید.  یاد 
از  چشم اندازی  با  بتوانند  خوانندگان 

آنچه در ادامه به آنها ارائه می شود به 
استقبال خواندن متن اصلی بروند.

شرح  به  باید  مقاله  اصلی  دربدنه 
مبسوط موضوعی پرداخته شود.

نویسنده  کلام  لحن  نگارش،  سبک 
و موضوعاتی از این دست بنا به نوع 
چاپ  به  آن  در  که  بستری  و  مقاله 
اما  شد.  خواهد  مشخص  می رسد، 
و درست نویسی  ایجاز  که  بدانید  باید 
ها ی  کلمه  و  ها  از جمله  استفاده  و 
مخاطبان  تا  می شود  باعث  قابل درک 
با قلم تان همراه شوند و بهتر متوجه 
ارائه  که  شوند  مطالبی  و  مفاهیم 

می دهید.
هم  مقاله  هر  نتیجه گیری  بخش  در 
باید یک جمع بندی کلی از کارهایتان 
ارائه دهید و دستاوردی که از تحقیق 
برای  داشته اید  موضوعات  تحلیل  یا 
مخاطب بازگو نمایید. همه مقاله ها به 
نتیجه گیری نیاز دارند. نمی شود بدون 
در نظرگرفتن این بخش از نوشته، آن 

را به پایان برسانید.
 ذکر منابع و مأخذ هم که خود دارای 
روش های علمی و تخصصی مختلف 
به  نکنید  رعایت  را  آن  گر  ا و  است 
خواهد  کم  نوشته تان  اعتبار  از  کلی 
رعایت  با  و  درستی  به  را  منابع  شد. 
نوشته  مقاله  هر  انتهای  در  صداقت 

کنید.
 برای این که یک مقاله موفق بنویسید 
با  کنید.  سازماندهی  را  افکارتان  باید 
بیرون کشیدن این ایده ها و تفکرات 
کاغذ  روی  ها  آن  نوشتن  و  ذهن  از 
خیلی راحت تر و شفاف تر می توانید 
ارتباط بین نظریه ها را پیدا کنید.این 
مقاله  اساس  و  پایه  واقع  در  ساختار 

شما را شکل می دهد. 
ترجیح  را  کلی  طرح  نوشتن  گر  ا
بالای  را  اصلی  موضوع  دهید،  می 
شروع  آن  زیر  از  و  بنویسید  صفحه 
اصلی  های  ایده  از  لیستی  نوشتن  به 
ایده اصلی  زیر هر  بهتر است  کنید. 
که  باشد  فاصله  کمی  نویسید  می  که 
را  تفکرخود  و  نظرات  بتوانید  بعد 
درباره هر ایده اصلی بنویسید، ارتباط 
بزرگتر  و  تر  کوچک  های  ایده  بین 
را بیابید و به این شکل مقاله خود را 

سازماندهی کنید.
یا  انتها  در  معمولًا  موضوع  شرح   
مقاله  یک  معرفی  گراف  پارا اواسط 
آورده می شود که به بیان خلاصه ای 
از هدف اصلی و ادعای مقاله پرداخته 

و به نوعی آن را پشتیبانی می کند.

دارد،  قسمت  دو  موضوع  شرح 
می  تعریف  را  موضوع  اول  قسمت 
هدف  تعریف  به  دوم  قسمت  و  کند 

مقاله می پردازد. 
 بدنه اصلی مقاله شما موضوع مقاله را 
توصیف کرده و توضیح می دهد. هر 
ایده اصلی که روی کاغذ نوشتید حالا 
گانه را  در بدنه اصلی یک بخش جدا

به خود اختصاص می دهند.

یک  باید  مقاله  بدنه  های  گراف  پارا
ساختار خاص و یکسان داشته باشند. 
های  ایده  از  یکی  نوشتن  با  را  مقاله 
کنید.  آغاز  معرفی  جمله  در  اصلی 
سپس هر یک از ایده های ریزی که 
رسیده  ذهنتان  به  موضوع  آن  درباره 
بنویسید.  ها  جمله  به صورت  را  بود 

هر  بین  خط  چهار  یا  سه  است  بهتر 
جمله فاصله بگذارید تا بعدا بازگردید 
و آن را پر و بال داده و با مثال هایی 
نهایت  در  فاصله  این  کنید.  تکمیل 
باید با اطلاعاتی پر شود که ایده های 
و  متصل  یکدیگر  به  را  کوچکتر 

مرتبط می کند.
است  مقاله  از  قسمتی  مقاله  مقدمه   
که زودتر از هرچیزی در مقاله خوانده 
می شود بنابراین باید نظر خواننده را 
کند  مشخص  او  برای  و  کرده  جلب 
چیزی  چه  روی  به  مقاله  این  تمرکز 

خواهد بود.
مقاله را با نوشته ای که توجه مخاطب 
این  به خود جلب کند آغاز کنید.  را 
و  عجیب  اطلاعات  یک  تواند  می 
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حمیدالله

نکاتی چند پیرامون مقاله نویسی

آشنایی با سیستم مکانیزه گمرکی نگارآشنایی با سیستم مکانیزه گمرکی نگار
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نحوه برخورد والدین بــا کودکان ارتباط 
مســتقیمی با تربیت آنــان دارد. برخورد 
های تربیتی والدین شامل میزان محبت و 
محدودیت هایی برای فرزندان شان است 
به طــوری که محبت والدیــن به فرزندان 
موجــب ایجاد احســاس آرامش کودکان 
و برقــراری ارتباط بهتر کــودک با والدین 
می شــود، والدین هم با محدودیت هایی 
که برای فرزندان خود قایل می شــوند می 
توانند عکس العمل غیر متعادل وتندی در 
مقابل رفتار کودک خود نشان ندهند و در 

مقابل او سلطه جویانه ظاهر شوند .
واکنش تنــد والدیــن در مقابل کودکان 
ســبب می شــود والدین کودکان خود را 
تنبیه بدنی کنند و هیچ پیشبرد تربیتی برای 
باعث  اما واکنــش متعادل  ندارد  کودکان 
می شود تا والدین به نتیجه دلخواه خود در 

تربیت کودکان برسند.
والدین باید با بهره گیــری از این  روش 
ها و الگوهای متفاوت تربیتی، یک شــیوه 
متعادل تربیتی را بکار گیرند ومحبت خود 
را نثار کودکان کرده و با تعیین محدودیت 

ها، آن ها را در مسیر درست قراردهند.
والدینی که از شــیوه تربیتی محبت زیاد 
در مقابل کودکان اســتفاده می کنند،باید 

صحبت بیشــتری با فرزندان خود داشــته 
باشند و وقت بیشتری را صرف آنان کنند .

والدینی که از روش قرار دادن محدودیت 
های زیاد برای تربیت کودکان استفاده می 
کنند باید قبول کنند که روش صحیحی را 
به کار نمی برنــد و مانند زمان های قدیم 

دیکتاتورانه با کودکان رفتار می کنند. 
باید آموزش  تربیت کــودکان،  از  هدف 
احترام گذاشــتن متقابل بــه آن ها و آماده 
کردن آن ها برای پیروی از قوانین اجتماعی 
اســت و فرقی نمــی کند که کدام شــیوه 

تربیتی را بکار می برید.
شما باید شیوه تربیتی را انتخاب کنید که 
با آن ارتباط بهتری برقرار کرده اید . برخی 
از والدین شــیوه ای را بر مــی گزینند که 
والدین شان برای تربیت آنان داشته است 
زیرا می پندارند که این شــیوه بر روی آنان 
تاثیر گذار بوده اما برخی از والدین با شیوه 
تربیتی که والدین شــان برای آنان داشته به 

هیچ وجه موافق نیستند.
محبــت و محدودیــت زیــاد، بهتر از 
محبت و محدودیت کــم، عمل می کند 
زیرا میزان محبت و محدودیت کم ســبب 
ایجاد شــخصیت پایین در کــودکان می 
شــود. برخــی از والدین به دلیــل اینکه 

کودکان شــان برداشــت منفی از گفته ها 
و کارهایشــان نداشته باشــند ترجیح می 
دهندهیچ کاری به کار فرزندش نداشــته 
 سطحی و 

ً
باشــند که چنین تصوری کاملا

به علت ســاده کردن وظایف است و هیچ 
تاثیری درتربیت فرزند ندارد.

هیچ گاه زور و اجبــار غیرضروری را به 
فرزندان خود تحمیل نکنید وبیش از اندازه 
آن ها را خسته نکنید تا مجبور شوند دست 
به مخالفت های شــدید بزنند. بهتر است 
به جای متوســل شــدن به زور با محبت 

فراوان با کودکان تان برخورد کنید.
اخلاق و محبت را تا جایی که توان دارید 
نصیب کــودکان خود کنیــد ودر صورت 
لزوم حد و مرزهای مشــخصی برای آنان 
تعیین کنید. از شــیوه پرخاشگرانه و سلطه 
جویانــه فقط در زمانی اســتفاده کنید که 

جان فرزندان تان در خطر بود ه باشد.
زمانی با کودکان متعــادل رفتار کنید که 
کــودکان ملزم بــه انجام کاری هســتند، 

مانند: رسیدن زمان خواب کودکان . 
داد زدن ســر کودک و یا تنبیه او اشــتباه 
اســت زیرا کــودک با انجام ایــن واکنش 
هــا کار خود را تکرار می کند. بر اســاس 
موقعیت های مختلف شــما ملزم به تغییر 

روش هــای تربیتی خود هســتید و لازم 
اســت درموقعیت های مختلف و متعادل 

رفتار کنید .
کودکان امروز متفاوت تر از کودکان قدیم 
هستند و دوست ندارند پند و اندرز بشنوند 
پس لازم است با آنان با شیوه درستی رفتار 

کرد.
اگر از شــیوه های تربیتــی متفاوت برای 
کودکان اســتفاده می کنیــد، رعایت این 
نکات بــرای تربیت کودکان بســیار مهم 

است:
احترام به شــخصیت کودک ســبب می 
شودآنان این احترام را ببینند و در مقابل به 
شما احترام بگذارند پس بهتر است همان 
گونه که دوست دارید با شما رفتار شود با 

کودکان خود رفتار کنید.
قبل از تنبیــه منظورخود را بــه کودکان 
بفهمانید زیرا گاهی اوقات والدین منظور 
خــود را به درســتی بیان نمــی کنند و یا 

ازکودک شان توقع فراوان  دارند.
علت رفتار نا شایســت کودکان خود را 
بشناســیدزیرا برخی کودکان اگر از واقعه 
یا حادثــه ای متأثر شــوند، در واکنش به 
آن دست به رفتارهای نادرست و غیرقابل 

توجیه می زنند.

یسی و  نه درست نو یا  باشــیم  باور داشته 
نداشــتن غلط املایی یکی از نشــانه های 
چقدر  هر  می شــود.  محســوب  باسوادی 
که تحصیلات بلندی داشــته باشیم یا اهل 
مطالعه باشیم و با خواندن و نوشتن عجین، 
در صورتــی کــه در نوشــته هایمان غلطی 
املایی مشــهود باشــد، در نــگاه خواننده 
یــا در خوش بینانه ترین  فردی کم ســواد و 
حالت انســانی بی دقت شــناخته خواهیم 
شد؛ پس بهتر این است که غلط ننویسیم.

درست است که مقصود اصلی نوشتار از 
توجه به جزء به جزء کلمات مهم تر است؛ 
اما ایــن نمی توانــد توجیه مناســبی برای 
غلط نویسی ما باشد. به یاد داشته باشیم که 
یســی گاهی حتی می تواند موجب  غلط نو
عدم دریافت کافی هدف ما از متن شــود. 
شایسته نیست که نوشــتار صحیح را فقط 
ویژه  ادیبــان و متخصصین حــوزه ادبیات 
بدانیــم و با بیــان این دلیل، اشــتباهات و 
کم دقتی خود را نادیده بگیریم. این بی دقتی 
ممکن است گاهی منجر به از دست دادن 
)و مهارت در آن موجب به دســت آوردن( 
موقعیت های شــغلی و حرفه ای شود؛ پس 
لازم اســت به عنــوان یک مهــارت به آن 
گاهی لازم را در این مورد کسب  بنگریم و آ

کنیم.
یسی و املای ضعیف دلایل عمده غلط  نو
شــتاب در نوشــتن و کم توجهی به آن چه 
که می نویســیم، افزون بر ویژگی های وارد 
شــده در زبان و ادبیات فارســی هم چون 
داشــتن حروفی با صدای یکسان و نوشتار 
متفــاوت، ورود واژه هایــی از زبان هــای 

بیگانه، استفاده ی ناگزیر از واژه های علمی 
و تخصصــی حوزه هــای مختلف، تفاوت 
برخی قراردادهای نوشــتاری زبان عربی با 
زبان فارسی، عدم وجود ساختار و قرارداد 
یکســان در مورد نوشــتار برخی صداها و 
تغییر هر چند ســال در میــان آن از طرف 
نهادهای مربوطه و سردرگمی ناشی از این 
تغییرات را می توان جزو عواملی دانست که 

موجب غلط نویسی می شوند.
روش و راه کارهایــی برای ایــن که غلط 

یسیم ننو
تمرکز و دقت کافی بر آن چه می نویسیم

مهم ترین راه کار برای نداشــتن غلط های 
املایی دقــت کافی به آن چــه روی کاغذ 
می نویســیم و یا تایپ می کنیم است. پس 
از اتمام نگارش هم باید دســت کم یک بار 
تــا مطمئن  بخوانیــم  نوشــته مان  از روی 
شویم که واژه ای را جا نگذاشته و یا اشتباه 
ننوشته ایم. در صورتی که گفتاری را دیکته 
می کنیــم یکی از عوامل بســیار مهم برای 
یســی، بادقت گوش دادن  پرهیز از غلط نو

است.
آشنایی با دستور زبان فارسی

اگر ما با دســتور زبان فارسی آشنا باشیم، 
نوع و نقش کلمات در جمله ها را تشخیص 
دهیــم و بتوانیم اجــزای جمله ها را تحلیل 
آســان تر  ما  برای  کنیــم، درست نویســی 

خواهد شد. 
افزایش میزان مطالعه

مورد دیگری که ممکن است باعث املای 
ضعیف شــود این اســت که مطالعه  کمی 
داریم. هر چه مطالعه  بیشتری داشته باشیم 

چشــمان مان با نوشــتار صحیــح کلمات 
آشــناتر خواهد بود و به مــا کمک خواهد 
کرد که غلط ننویســیم. خوب است که در 
مطالعه  هوشــیارانه  کتاب خوانی،  هنــگام 
کنیم و علاوه بر محتوای کتاب به نوشــتار 
واژه ها، نحوه نشانه گذاری و ویراستاری آن 

نیز توجه کنیم.
تقویت حافظه تصویری

ضعیفی  یــری  تصو حافظه   افــراد  برخی 
دارنــد. مطالعــه می کننــد امــا آن چه بر 
صفحات کتاب نقش بســته در خاطرشان 
نمی مانــد؛ ایــن یکــی دیگــر از عواملی 
است که موجب نوشــتار پرغلط می شود. 
حافظــه تصویری پایدارتریــن نوع حافظه 
اســت و افرادی که از این نوع حافظه بهره 
بیشــتری دارند در به یــاد آوردن خوانده ها 
و  امتحانــات  در  و هم چنیــن  دیده هــا  و 

آزمون های مختلف موفق تر عمل می کنند. 
برای تقویت حافظــه تصویری تمرین ها و 
دارد، هم چنین مصرف  بازی هایی وجــود 
برخی مــواد خوراکــی نیز در ایــن مورد 

می تواند مؤثر باشد.
توجــه به کلماتــی کــه در آن حروفی با 
صدای مشــترک و نوشــتار متفاوت وجود 

دارد و پیدا کردن ریشه کلمات مورد نظر
ما از الفبای زبان عربی برای نوشتار زبان 
فارســی یا دری اســتفاده می کنیم. تفاوت 
نحــوه ادای حــروف )واج گاه متفــاوت( 
و هم چنیــن تفــاوت لهجه زبــان عربی و 
زبان فارســی، موجب شــده ما با حروفی 
با صداهای مشــترک اما نوشــتار گوناگون 
مواجــه باشــیم؛ از این جملــه می توان به 
حروفی مانند »س، ص، ث«، »ط و ت«، 
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تغییرات اقلیمی و خشکســالی های متداوم باعث شــده 
اســت که بحران آب، در افغانستان و منطقه هر روز بیشتر 
شود و تنش ها بر سر مدیریت آب ها نیز وارد مرحله جدید 
شــود.از جانب دیگر وضعیت این روزهای شمال و غرب 
کابــل حاکی از بحــران زودرس کمبــود آب در پایتخت 
اســت. ایــن روزها در شــبکه های اجتماعــی مختلف، 
کاربران تصویری از صف طولانی مردان کهن سال، زنان و 
کودکانی با بشکه های زرد رنگ همرسانی می کنند که در 
محلی منتظر هستند تا نوبت شان برسد و بشکه های شان 

را پر آب کنند.
این بخش کوچکی از مشــکلاتی را که ساکنان شمال و 
غرب کابل این روزها با آن درگیر هســتند روایت می کند و 
نشان می دهد که بحران کم آبی در این منطقه، بسیار نگران 

کننده است.
کارشناسان امور دلایل کاهش آب  هـــای زیر زمینی در 
شهر کابل را در کاهش میزان بارندگی طی سال هـای اخیر، 
افزایش بیش از حد جمعیت و به تناســب آن افزایش میزان 
مصرف آب، افزایش حفر چاه هـــای عمیق و غیر معیاری، 
افزایش آب  نماهای غیر معیاری شهری، پارک  هـــای آبی و 

غیره عنوان می  کنند.
همچنان آلودگی آب   هـای زیرزمینی از طریق چاه  هـای 
فاضلاب خانگی از جمله مشکلات عمده ای می  باشد که 
آب صحی آشامیدنی شهر کابل را بسیار کمتر از سال های 
گذشته ســاخته و شــهروندان بدون در نظر گرفتن نورم و 
اســتندرد حفر چاه ها، به گونه مسلسل دست به حفر غیر 

معیاری و غیر قانونی چاه ها می زنند.
در همین پیوند ســید شــاه عبدال انجنیــر وزارت انرژی 
و آب که پایان نامه ماســتری اش را هم در این باره نوشــته 
است، چنین می گوید: »اساس مدیریت آب های سطحی 
و زیر زمینــی در افغانســتان را روش مدیریت حوزه های 

دریای تشــکیل میدهد، که یکی از روش های خوب برای 
مدیریت آب به حســاب می آید و بدین اســاس افغانستان 
 به پنــج حوزه دریایی بزرگ تقســیم گردیده، روش 

ً
عمدتا

هایی که بــرای مدیریت بحران آب آشــامیدنی درکابل در 
طول دو دهه پســین از جانب وزارت انــرژی و آب درنظر 
گرفته شــده بود اعمــار بند های ذخیروی شــاه و عروس 
در ولســوالی شکر دره و بند شــاه توت در جنوب کابل در 
للندر میباشد، بند شــاه و عروس در شکر دره درین اواخر 
به پایه اکمال رســیده و آب گیری آن در اوایل سال ۱۴۰۰ 
آغاز گردیده است و بند شاه توت هنوز ساخته نشده است. 
اینکه تا چند ســال دیگر این بندها میتوانند آب آشامیدنی 
کابل را تامیــن نمایند، به علت خشکســالی های جاری 
معلوم نیست، از جانب دیگر روش اعمار بند ها به تنهایی 
برای مدیریت بحران آب کافی نبــوده، ادارات ذیربط باید 
روش های مدیریتی حوزه های آبگیر، ایجاد ســر سبزی با 
اســتفاده از روش های جمع آوری و استفاده از آب باران را 
در ســاحات آبگیر آغاز کنند. ادارات ذیربط برای کنترول 
بحران آب در مرکزو ولایات برنامــه مدونی برای مقابله با 
بحران آب آشــامیدنی و جلوگیری از استفاده بی رویه آب 
های زیر زمینی نداشته و ندارند ، عوامل عمده ایکه باعث 
تقویت بحران آب در مرکز میگردد شــامل عوامل طبیعی 
مانند خشکســالی های چندین ســاله و نبود تغذیه دوباره 
آبهای زیر زمینی ، تغیر اقلیم، عدم مدیریت درســت منابع 
آب، عوامل غیر طبیعی مانند، نبود شــیوه های کارآ و دقیق 
غرض مدیریــت آب های زیر زمینی،از بین رفتن ســطح 
جذبی زمین در اثر انکشــاف نا متوازن شهری ، نبود آمار و 
اطلاعات کافی به منظور مدیریت آبهای زیر زمینی ، عدم 
موجودیت سیستم کانالیزاســیون شهری ، عدم همآهنگی 
میان اداره آب وادارات صادر کننده جواز شرکت های تولید 
آب آشامیدنی ، نبود قوانین و شیوه های استفاده از آب های 
زیر زمینی و ازدیاد نفوس که یکی از عوامل عمده در بحران 

آب آشامیدنی در مرکز و ولایات کشور به حساب میآید«.
                                                                 ادامه دارد

بحران آب  آشامیدنی بحران آب  آشامیدنی 
در شهر کابل در شهر کابل 

عتیق الله مبارز

شیوه تربیت سالم و بهتر کودکان
دکمکیانو انیس- انیس کودک دکمکیانو انیس- انیس کودک 

باغچه  شعر،  ادب  و هنرباغچه  شعر،  ادب  و هنر
محمدآصف  بخش دوم

درست نویسی فارسی یا چگونه غلط ننویسیمدرست نویسی فارسی یا چگونه غلط ننویسیم
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افغاناعلاناتافغاناعلانات اطلاعیه فروش موتر
اســامی محترم عابد جمیــل لمتید یک عــراده موتر پلیت   
۸۵۳۲۹  ش کابــل نوع تیوتا کرولا ســالون خویش را بعد از 
طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای  شــهزاد فرزند محمد 

عمر  بفروش رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه با عراده فوق کدام معامله داشته 

باشند الی مدت سه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطلاع دهند.  ۳۳۹۷
***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محترم شــرکت عابد جمیل لمتیــد یک عــراده موتر پلیت    
۶۳۲۵۴-۲ ش کابــل نوع تیوتا کرولا جاپانــی   خویش را بعد از طی 
مراحل قانونی خرید و فروش بالای نجیب الله فرزند حیات الله بفروش 

رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه با عراده فوق کدام معامله داشته 

باشند الی مدت سه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطلاع دهند.  ۳۳۹۵
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اسامی محترم شرکت کوهستان  سخی زاده لمتید یک عراده موتر پلیت 
۵۶۸۹۸-۲ ش کابل نوع   تیوتا کرولا ســالون جاپانی خویش را بعد از 
طی مراحل قانونی خریــد و فروش بالای  بابرزی فرزند گلالی  بفروش 

رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه با عراده فوق کدام معامله داشته 

باشند الی مدت سه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطلاع دهند.  ۳۴۰۵
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محترم  جان محمد فرزند شــرین دل  یک عــراده موتر پلیت  
۸۷۵۱ تکســی کابل نوع    خویش را بعد از طی مراحل قانونی خرید و 

فروش بالای  حبیب شاه فرزند داود شاه بفروش رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه با عراده فوق کدام معامله داشته 

باشند الی مدت سه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطلاع دهند.۳۴۰۴
***

اطلاعیه تغییر اسم دواخانه
محترمه  انجیلا بنت محمد  اسحق ولدیت خوشدل دارنده تذکره نمبر 
) ۳۱۴۰۹۹۷  ( مسکونه اصلی ولایت لوگر مالک امتیاز دواخانه  محمد 
آصف  واقع مرکز ولایت  لوگر  عنوانی این اداره عارض و خواهان  تغییر 
اسم دواخانه خویش از محمد آصف به اسم شاپور حمید  گردیده است 

.
اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته باشند از تاریخ 
نشر اعلان الی مدت ســه روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان 
واقع ده افغانــان تعمیر قبلی وزارت اطلاعات و فرهنگ  مراجعه نمایند. 

۳۴۰۳
***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم  محمد عمر بصیری فرزند عبدالبصیر خان ولدیت شهنواز خان 
دارنده تذکره نمبر ) ۲۲۷۸۶- ۰۱۰۳- ۱۴۰۰ ( مســکونه اصلی ولایت 
میدان وردگ مالک امتیاز دواخانه  نوی بصیری واقع ناحیه پنجم ولایت 
کابل طی درخواســتی به مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانســتان 
عارض و خواهان  فروش امتیاز دواخانه  خویش  بالای محترم  عزت الله 
بصیری فرزند عبدالبصیر خان ولدیت شهنواز خان دارنده تذکره شماره ) 
۸۰۳۰۴- ۱۰۰۰- ۱۴۰۰ ( مسکونه اصلی ولایت میدان وردگ  گردیده 

است .
اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته باشند از تاریخ 
نشــر اعلان الی مدت ۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان 
واقع ده افغانــان تعمیر قبلی وزارت اطلاعات و فرهنگ  مراجعه نمایند. 

۳۳۹۶
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم احسان الله واجد فرزند اســد الله واجد ولدیت محمد هاشم 
واجد دارنده تذکره نمبر ) ۲۲۵۶۲- ۰۵۰۰- ۱۳۹۸ ( مســکونه اصلی 
ولایت کابل مالک امتیاز دواخانه کابل عصری  واقع ناحیه پنجم ولایت 
کابل طی درخواســتی به مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانســتان 
عارض و خواهان  فروش امتیاز دواخانه  خویش  بالای محترم فدا محمد 
فرزند غلام حضرت ولدیت رحیم دل دارنده تذکره شماره )  ۴۴۶۸۵۵ 

( مسکونه اصلی ولایت غزنی  گردیده است .
اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته باشند از تاریخ 
نشــر اعلان الی مدت ۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان 
واقع ده افغانــان تعمیر قبلی وزارت اطلاعات و فرهنگ  مراجعه نمایند. 

۳۳۸۷
***

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات
اســامی محترم راز محمد  فرزنــد میرزا محمد ولدیــت عطا محمد 
دارنــده جواز نمبر ) ۲۱۰۶ ( مــورخ  ۲۵/ ۱۱/ ۱۳۹۹ متصدی رهنمای 
معاملات ) تقوا صالح زاده ( واقع )  نیاز بیگ ( ناحیه ) ۵( شاروالی کابل 
خواهان فسخ جواز خویش گردیده که بعد از نشر اعلان رهنمای مذکور 
فاقد اعتبار قانونی بوده هر گاه ادارات دولتی و اشــخاص انفرادی بالای 
موصوف ادعای حقوقی به ارتباط فعالیت جواز مذکور داشته باشند بعد 
از نشــر اعلان الی مدت یک هفته به ریاست عمومی انسجام ، وزارت 

عدلیه اطلاع دهند.۳۴۰۰
***

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات
اسامی محترم  محمد عزیر فرزند محمد ظاهر ولدیت شاهپور دارنده 
جواز نمبر )  ۳۹۶۵( مورخ  ۱۶/ ۱۱/ ۱۴۰۰ متصدی رهنمای معاملات 
)  نوی پایتخت ( واقع )ســرک دوم پروژه تایمنی  ( ناحیه ) ۴( شاروالی 
کابل خواهان فســخ جواز خویش گردیده که بعد از نشر اعلان رهنمای 
مذکور فاقد اعتبار قانونی بوده هر گاه ادارات دولتی و اشــخاص انفرادی 
بــالای موصوف ادعای حقوقــی به ارتباط فعالیت جواز مذکور داشــته 
باشــند بعد از نشر اعلان الی مدت یک هفته به ریاست عمومی انسجام 

، وزارت عدلیه اطلاع دهند.۳۳۹۲
***

اطلاعیه تغیر مکان رهنمای معاملات
دفتر رهنمای معاملات برادران صالحی  دارنده جواز شماره ) ۲۰۶۴( 
به اســم محترم  مهدی محمد فرزند ســلطان بخش واقع ناحیه ۱۳ پل 
خشــک موقعیت دارد و میخواهد به ساحه شــهرک ۱۲ امام  ناحیه  ۱۳ 
گاهی شــمار رسانیده  شــاروالی کابل نقل مکان نماید . بناء مراتب به آ

شد.۳۳۹۸
***

اطلاعیه به کرایه دهی
شــرکت سهامی افسوتر زمین به مساحت ۲۰۸۰۹ متر مربع واقع عینو 
مینه ولایت کندهار ملکیت خویش را از طریق داوطلبی به کرایه میدهد.

اشخاص حقیقی و حکمی که خواهش به کرایه گرفتن آن را داشته 
باشند درخواست و آفرهای خویش را بعد از نشر اعلان الی مدت ۲۱ 

روز به ریاست افسوتر واقع کوچه گلفروشی شهر نو کابل سپرده ، خود 
و یا نماینده قانونی شان ساعت ۱۰ قبل از ظهر در جلسه آفرگشایی 

اشتراک نموده ، شرطنامه را ملاحظه تضمین نقدا اخذ میگردد.۳۴۰۱
***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
ریاســت ارشــاد حج و اوقاف در نظــر دارد از بودجــه حفظ مراقبت 
خویــش رنگمالی یک ســاید تعمیر اداری خویــش و ترمیمات چهار 

محراب مساجد شریف که قرار ذیل است :
۱-مسجد شریف زاهد آباد ولسوالی محمد آغه.

۲-مسجد شریف قریه پنگرام چرخ.
۳-مسجد شریف قریه شمک پورک مرکز.

۴-مسجد جامع حضرت عبدالله ابن مسعود مرکز.
شرکت های ساختمانی و موسسات دولتی میتوانند از تاریخ نشر اعلان 
الی مدت ۲۱ یوم جهت اخذ آفر به مدیریت محاسبه ریاست ارشاد حج 

و اوقاف مراجعه نموده شرطنامه را ملاحظه کرده میتوانند.۳۳۸۶
***

اطلاعیه مزایده
قرار اســت جایداد ملکیت خط شماره ۴۸۴ مورخ ۱۳۶۲/۷/۷ دارای 
ســه طبقه پخته کاری قدیمی واقع ناحیه چهارم ، کلوله پشــته ، ســرک 
مسجد حاجی قلم الدین ، سمت چپ بلاک شماره ۳ به مزایده گذاشته 

می شود.
اشــخاص حقیقی و حکمی کــه مایل به خریداری آن باشــند پس از 
نشــر این اعلان تا مدت ده روز در آمریت تنفیذ احکام ریاســت حقوق 
ولایت کابل واقع فروشــگاه مراجعه ، درخواستی های خویش را تقدیم 
و شرطنامه را ملاحظه نمایند. برای ورثه غلام ربانی فرزند غلام جیلانی 
گاهی  و یا نماینده قانونی شان که حق اولیت را دارند ، نیز از این طریق آ
داده می شود تا جهت اشتراک در مجلس مزایده شرکت نمایند ، در  غیر 

آن حق شکایت را نخواهند داشت.۳۴۰۲
***

اطلاعیه مفقودی
یک جلد پاســپورت تجارتی به اســم عبدالهادی فرزند عبدالشــکور 

مفقود گردیده از اعتبار ساقط می باشد.۳۳۹۹
***

د مالیې وزارت د دولتي املاکو لوی ریاست غواړي چي د کابل ولایت 
پــه مختلفونه ناحیو کي لاندي ) 5 ( د دولتي  ملکیتونه په جلا جلا ډول 

د داوطلبي لپاره اعلان ته وسپاري.
1:  دکابــل ولایت )16( مي ناحیې اړوند د نســاجي بګرامي په داخل 
کي یوباب هنګر او شنه ساحه چي مساحت یي )930.9( مترمربع دی 

چی میاشتنۍ کرایه یی )16714( افغانیۍ ده.
2:  د کابل ولایت)16( مي ناحیې اړوند د نساجي بګرامي په مخامخ 
ســره 347.70 مترمربع ځمکه دي چی میاشــتنۍ کرایه یی)3700( 

افغانی ده.
3. د کابــل ولایــت د )7( مې ناحیې اړوند د عمومی ســرک مخامخ 
جنګلک فارم چی د)550.8( مرمربع دی چی میاشتنۍ کرایه)41400( 

افغانی. 
4. د میوند شــفاخانه پوری نښتی او د سینما پامیر 14 منزله وداني سره 
دوه بــاب اطاقونه چی تول مســاحت یــی)44.82( مترمربع دی چی 

میاشتنۍ کرایه یی)28384( افغانی ده.
5. د پشمینه بافی ســره )2210( مترمربع ځمکه چی میاشتنیۍ کرایه 

یی )  45400( افغانی ده.
ټول هغه حکمي او حقیقي اشخاص چي غواړي نوموړي ملکیتونه  په 
کرایه ونیسي کولای شي خپل غوښتنلیکونه د اعلان د نشر څخه وروسته  
د) 14 ( ورځو په موده کي د دولتي املاکو لوی ریاســت ته وسپاري او د 
یادشــوي ملکیت شرطپاڼه د اسنادو د ارزوني او لومړني  قیمت ته په کتو 

کولای شي تر لاسه کړي.
***

اطلاعیه مفقودی
یــک قطعه قباله شــرعی دارای نمبر ۱۴۸/۴۴۴ مــورخ ۱۳۴۶/۲/۱۵ 
حویلی واقع قلعه شهاده به اسم سید غلام حسن فرزند میر اکبر ولدیت 

میر ذین العابدین مفقود گردیده از اعتبار ساقط می باشد.۳۳۲۱
***

د مالیې وزارت د دولتي املاکو لوی ریاست غواړي چي د کابل ولایت 
د)1( ناحیــې اړوند 14 منزله ودانۍ اول منــزل کي لاندي ) 4 (  دولتي  

ملکیتونه په جلا جلا ډول د داوطلبي لپاره اعلان ته وسپاري.
1. یوباب غرفه )1( شمېره چی مساحت یی)5.89 ( مترمربع دی چی 

میاشتنۍ کرایه یی)25000( افغانۍ ده
2. یوباب غرفه )2( شــمېره چی مســاحت یی )6.6 ( مترمربع  دی 

چی میاشتنۍ کرایه یی ) 20000( افغانۍ ده
3. یوباب غرفه) 3 و4 ( شمېره چی مساحت یی )7.8(  مترمربع دی 

چی میاشتۍ کرایه یی)25000( افغانۍ ده
ټول هغه حکمي او حقیقي اشخاص چي غواړي نوموړي ملکیتونه  په 
کرایه ونیسي کولای شي خپل غوښتنلیکونه د اعلان د نشر څخه وروسته  
د) 21 ( ورځو په موده کي د دولتي املاکو لوی ریاســت ته وسپاري او د 
یادشــوي ملکیت شرطپاڼه د اسنادو د ارزوني او لومړني  قیمت ته په کتو 

کولای شي تر لاسه کړي.
***

اعلان تدارکات
عنوان پروژه: تهیه و تدارک 11 قلم ســیم و کیبل و 54 قلم ترانسفارمر و 
تجهیزات متفرقه مورد نیاز پروژه اصلاحی شــبکه خاص کجکی هلمند 

برشنا )شامل دو لات(
شماره داوطلبی:

NPD/DABS/1402/G-037/NCB/REBID 
ریاست تدارکات ملی ریاســت عمومی اداره امور ا.ا.ا به نمایندگی د 
افغانســتان برشنا شرکت از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید 
تا در پروســه داوطلبی پروژه تهیه و تدارک 11 قلم سیم و کیبل و 54 قلم 
ترانســفارمر و تجهیزات متفرقه مورد نیاز پروژه اصلاحی شــبکه خاص 

کجکی هلمند برشنا )شامل دو لات( با شماره داوطلبی
اشــتراک   NPD/DABS/1402/G-037/NCB/REBID  
نموده و ســافت کاپی شرطنامه را از ویب ســایت ریاست عمومی اداره 
https://aop.gov.af/dr/access_to_information/{ امــور 
https://{ ویب ســایت ریاســت تدرکات ملی ، }administrative
و   }tenders.ageops.af/prs/bid-opportunities-notices
https://main.dabs.af//{ ویب ســایت د  افغانستان برشنا شــرکت
Tenders/show{ بدســت آورده،آفرهــای خویش را مطابق شــرایط 
مندرج شــرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سربســته از 
تاریخ نشــر اعلان الی ســاعت 9:00 ق.ظ مورخ 23 جدی 1402 به 
آمریت ســکرتریت تسهیلات آفرگشایی ریاســت تدارکات ملی، جوار 
قصر مرمرین ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونستان وات، کابل 

– افغانســتان ارایه نمایند. آفرهای ناوقت رســیده و انترنتی قابل پذیرش 
نمی باشد.

داوطلبان که شــرطنامه را بدست می آورند، معلومات شرکت خویش 
را به منظور دریافت بموقع تعدیلات شــرطنامه در صورت لزوم به ایمیل 
planningnpa@gmail.   و  vyarmassoud@gmail.com های
comارسال نموده و در وقت ضرورت به شماره 0202143274 تماس 

گرفته حل مطلب نمایند.
تضمیــن آفر بصــورت ضمانت بانکی بــوده و بــرای لات اول مبلغ 
1000,000 یک میلیون و برای لات دوم 800,000 هشــت صد هزار 
افغانی می باشد. جلسه آفرگشایی ساعت 9:00 قبل از ظهر بتاریخ 23 
جدی 1402 در ریاســت تدارکات ملی، جوار قصر مرمرین ریاســت 
عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونســتان وات، کابل – افغانســتان تدویر 

می یابد.
نــوت: قابل یادآوری می باشــد که در پروژه هــذا ترجیحات داخلی 

تدارکات قابل تطبیق نمی باشد.
***

اعلان تدارکات
عنــوان پروژه: تهیه و تــدارک 55 قلم تجهیزات برقی ولســوالی های 

پنجگانه آقچه ولایت جوزجان
شماره داوطلبی:

NPD/DABS/1402/G-035/NCB/REBID 
ریاست تدارکات ملی ریاســت عمومی اداره امور ا.ا.ا به نمایندگی د 
افغانستان برشنا شرکت از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا 
در پروسه داوطلبی پروژه تهیه و تدارک 55 قلم تجهیزات برقی ولسوالی 

های پنجگانه آقچه ولایت جوزجان با شماره داوطلبی
 NPD/DABS/1402/G-035/NCB/REBID 

اشــتراک نموده و ســافت کاپی شــرطنامه را از ویب سایت ریاست 
https://aop.gov.af/dr/access_to_{ امــور  اداره  عمومــی 
information/administrative{ ، ویب ســایت ریاســت تدرکات 
https://tenders.ageops.af/prs/bid-opportunities-{ ملــی 
https://main.{ و ویب ســایت د  افغانستان برشنا شرکت }notices
dabs.af//Tenders/show{ بدســت آورده، آفرهای خویش را مطابق 
شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سربسته 
از تاریخ نشــر اعلان الی ســاعت 9:00 ق.ظ مورخ 24 جدی 1402 
به آمریت سکرتریت تســهیلات آفرگشایی ریاست تدارکات ملی، جوار 
قصر مرمرین ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونستان وات، کابل 
– افغانســتان ارایه نمایند. آفرهای ناوقت رســیده و انترنتی قابل پذیرش 

نمی باشد.
داوطلبان که شــرطنامه را بدست می آورند، معلومات شرکت خویش 
را به منظور دریافت بموقع تعدیلات شــرطنامه در صورت لزوم به ایمیل 
planningnpa@gmail.   و  vyarmassoud@gmail.com های
comارسال نموده و در وقت ضرورت به شماره 0202143274 تماس 

گرفته حل مطلب نمایند.  
تضمیــن آفر بصورت ضمانت بانکی مبلغ 3,000,000 ســه میلیون 
افغانی می باشــد. جلسه آفرگشایی ســاعت 9:00 قبل از ظهر بتاریخ 
24 جدی 1402 در ریاست تدارکات ملی، جوار قصر مرمرین ریاست 
عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونســتان وات، کابل – افغانســتان تدویر 

می یابد.
نــوت: قابل یادآوری می باشــد که در پروژه هــذا ترجیحات داخلی 

تدارکات قابل تطبیق نمی باشد.
***

د تدارکاتو قانون د دري څلویښــتمې مــادې د )۲( فقرې له مخې ټولو 
هیوادوالو ته خبر ورکول کیږي چې د ا.ا.ا ســتره محکمه په نظر کې لري 
د ۱۴۰۲هـ ش مالي کال لپاره  د هدایت احســان  لوژســتیکي خدمتونو  
شرکت  ســره چې د جواز شــمیره)D- 57296( ده او مرکزي دفتر یې 
د کابــل ولایت  په مرکــز مرحوم حاجي ملک نورمحمــد مارکیت کې 
موقعیت لري،د )۷۹۸۰۶۳۰( اووه میلیونه نهه ســوه اتیا زره او شپږ سوه 
دیرش  افغانیو په قیمت ســره د قضائیه قوې د محاکمو د ساتنې عمومي  

اجرائیوي ریاست لپاره د )۵(عراده موټرونو د تدارک قرارداد وکړي.
هر ډول حکمــي او حقیقي شــخصیتونه چې پــدې اړه نیوکه لري د 
تدارکاتو قانون د پنځوســمې مادې له مخې کولاي شــي  په لیکلي ډول  
د دلایلو په لرلو ســره خپلې نیوکــې د دې اعلان د خپریدو له نیټې څخه 
تر اوه )۷( تقویمي ورځــو پورې د عامې روغتیا څلور لارې ته څیرمه د 
سترې محکمې د مالي او اداري عمومي ریاست اړوند د تدارکاتو آمریت 

ته وړاندې کړي.
دا خبرتیا د قرارداد د تړلو په معنی نه ده د پورته ذکر شــوې نیټې تر پوره 
کیدو  او نورو قانوني مرحلو تر ســرته رسولو پورې د قرارداد عقد نه تړل 

کیږي.۳۳۲۰
***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
بدینوسیله به تأســی از فقره )2( ماده چهل و ســوم قانون تدارکات به 
اطلاع عموم رســانیده میشود،وزارت ارشــاد، حج و اوقاف در نظر دارد 
تا پروژه تکمیل کار باقیمانده مســجد شریف جامع شهر تالقان ولایت 
 تخار را به شــرکت محترم ساختمانی عتیق الله حبیبی دارنده جواز نمبر
 )D-58173( واقع در ناحیه 17 خیر خانه سرکوتل، مرکز کابل، کابل. 
به قیمت مجموعی مبلغ (6,870,290) شــش میلیون هشــت صدو 

هفتاد هزار و دو صد نود افغانی اعطاء نماید.
اشخاص حقیقی و حکمی که هر گونه اعتراض در زمینه داشته باشند، 
میتوانند اعتراض خویش را از تاریخ نشــر اعلان الی هفت روز تقویمی 
طور کتبی توأم با دلایل آن به ریاســت تدارکات وزارت ارشــاد، حج و 

اوقاف وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارائه نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل میعاد فوق الذکر 

و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.
***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوسیله به تأســی از فقره )2( ماده چهل و ســوم قانون تدارکات به 
اطلاع عموم رســانیده می شود، د افغانســتان برشنا شرکت در نظر دارد 
تا قــرارداد پروژه تهیه و تــدارک 8 قلم مواد خــام و 8 قلم آهن آلات و 
روغنیات جهت تولید براکت برای پروســه تولیــد پایه ها آهن کنگریتی 
جهت تطبیق پروژه ســرکت 20 کیلو ولت ولســوالی چال تخار ولایت 
تخــار تحت شــماره داوطلبی دافغانســتا ن برشــنا شــرکت /1445/
داوطلبــی باز ملــی /اجناس -078  لات اول با  شــرکت ســاختمانی 
و ســرک ســازی فرشــید فیضی دارنده جواز نمبــر  D-  25772و با 
داشــتن محل اصلی تجارتی{ کارته لگان شهر لشــکرگاه مرکز هلمند 
افغانســتان{ را مبلغ 2,884,384.80   دو میلیون هشــتصدو هشتادو 
چهارهزارو سه صدو هشــتادو چهار اعشاریه هشتاد افغانی اعطا نماید. 
 ولات دوم با  شــرکت تجارتی  احمد یوســف انصاف دارنده جواز نمبر  
D-1479-03و با داشتن محل اصلی تجارتی{ پل محمود خان حمید 

ضیا مارکیت کابل افغانســتان{ را مبلــغ 523,416   پنجصد 
و بیســت و سه هزارو چهار صد و شــانزده افغانی اعطا نماید.
اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه داشته 
باشــند، می توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان 
الــی هفت روز تقویمــی طور کتبی توأم با دلایل آن به  ریاســت تهیه و 
تدارکات  دافغانستان برشنا شــرکت - دهمزنگ - کابل  افغانستان وفق 

احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارائه نمایند.
ایــن اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل میعاد فوق الذکر 

و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.
***

دعوت به داوطلبی
نام پروژه :  اعمار دیوار احاطه زمین اســتردادی امریت برق شیرخان 

بندر.
د افغانســتان برشنا شــرکت از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می 
نماید تا در پروســه داوطلبی) پروژه اعمار دیوار احاطه زمین استردادی 
امریت برق شــیرخان بندر{دارای کود نمبر 022 ساختمانی-1445-
داوطلبی بازملی اشــتراک نموده و نقل شــرطنامه را به شکل سافت در 
حافظه یا فلش دســک از مدیریت قرارداد های ساختمان بدست آورده 
،آفــر های خویش را مطابق  شــرایط مندرج شــرطنامه  و طبق قانون و 
طرزالعمل تدارکات  طور ســر بســته از تاریخ نشــر اعلان الی ساعت 
10:00 قبل از ظهر روز شــنبه تاریخ 7/دلو/1402 به ریاست تدارکات 
دافغانســتان برشنا شرکت واقع دهمزنگ شهر کابل ارایه نمایند آفر های 

ناوقت رسیده و انترنیتی قابل پزیرش نمیباشد .
1: جلسه قبل از افرگشایی روز شنبه 23جدی سال1402

2-تضمین  آفر : مبلغ66000شصت وشش هزار افغانی میباشد.
3   - آفر گشــایی: جلسه آفر گشایی روزشــنبه ساعت 10:00 قبل از 

ظهر  مورخ7/ دلو/1402 برگزار میگردد.
4-آدرس و محل آفر گشــایی : منزل ششــم  اطاق کنفرانس  ریاست 

تهیه و تدارکات.
5- آدرس اداره : د افغانســتان برشنا شرکت واقع دهمزنگ ناحیه سوم 

شهر کابل.
برای معلومات بیشتر به شماره ذیل تماس گیرید.

شماره تماس: 0202513677
 Nazirullah.hashimi@dabs.af .: الکترونیکــی  آدرس 

 abdullah.afghanzoy@dabs.af
***

اطلاعیه تصمیم اعطایی قرار داد
بدینوسیله به تأسی از فقره )2( ماده چهل و سوم قانون تدارکات به 

اطلاع عموم رسانیده می شود، که وزارت تحصیلات عالی در نظر دارد 
تا قرارداد پروژه ترمیمات اساسی بخش های ساختمانی آبرسانی و برق 
کمپس جدید پوهنتون بین المللی اسلامی افغان تحت شماره داوطلبی 

  )MOHE/1402/NCB/ W - 01(
را با شرکت ســاختمانی  نوی ســهاک  دارنده جوازنمبر )3-3156-
D( آدرس: کارته مامورین، مرکزمهترلام- لغمان– افغانســتان به قیمت 
مجموعی مبلغ )16221584( شــانزده میلیون دوصدوبیســت ویک 

هزارو پنجصدو هشتاد چهارافغانی اعطاء نماید.
اشــخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند، 
مــی توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشــراین اعــلان الی هفت روز 
تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن به  ریاســت تهیه و تدارکات  وزارت 
تحصیــلات عالی واقــع کارته چهار جــوار پوهنتون کابــل - کابل -  

افغانستان وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارائه نمایند.
ایــن اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل میعاد فوق الذکر 

و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.
 ***

عنوان: پروژه تهیه بســته های مواد غذایی برای ولایات و 
ولسوالی ها.

شماره دعوت به دواطلبی:
 CDDO-BG-04-RFQ-1402 

موسسه انکشاف به رهبری مردم از تمام دواطلبان واجد شرایط دعوت 
می نماید تا در پروســه دواطلبی پروژه تهیه بسته های مواد غذایی برای  
پنچ ولایــت که معلومات مکمل ولســوالی ها و قریه جات در اســناد 
داوطلبی درج میباشــد اشــتراک نموده و نقل اســناد مربوط را در بدل 
۳۰۰۰ افغانی توســط فلش دسک از ریاست تدارکات موسسه انکشاف 
به رهبری مردم بدســت آورده و آفر های خویش را مطابق شرایط مندرج 
شــرطنامه و طبق طرزالعمل تدارکات بطور سر بسته از تاریخ نشر اعلان 
الــی ســاعت )۱۰:۰۰( قبل ازظهر به روز یک شــنبه تاریخ )۱۷ جدی 
۱۴۰۲(به ریاســت تدارکات موسسه انکشاف به رهبری مردم واقع کارته 
چهار ناحیه ســوم عقب آمریت حوزه ســوم امنیتی خانــه نمبر ۲۲ ارائه 

نمایند. آفر های نا وقت رسیده و انترنتی قابل پذیرش نمی باشد.
جلســه آفر گشایی به روزیک شــنبه تاریخ )۱۷جدی ۱۴۰۲( ساعت 
۱۰:۰۰ قبل از ظهر در صالون کنفرانس موسسه انکشاف به رهبری مردم 

برگذار میگردد.
نمبر تیلفون: 93790935+

 l.azizi@cddo.org.af: ایمیل آدرس
۳۴۱۷

***
اعلان دعوت به داوطلبی: 

وزارت فواید عامه از تمام داوطلبان واجد شــرایط دعوت مینماید تا در 
پروسه داوطلبی پروژه تهیه و تدارک 23 قلم وسایل تهویه تونل سالنگ،  
مورد ضرورت ریاست حفظ و مراقبت سالنگها  بابت سال مالی 1402 

به اساس قرار داد بالمقطع(. که دارای نمبر تشخصیه
  MOPW/1402/G-42/NCB

میباشد اشــتراک نموده و آفر های سربســته خویش را مطابق شرایط 
مندرج شرطنامه  بعد از نشر اعلان ارایه نماید. 

آدرس حصول شــرطنامه: شــرطنامه را از ویب ســایت وزارت فواید 
عامه، ریاست تدارکات واقع چهار راهی صدارت، وزارت داخله سابقه، 
جوار اداره ملی احصائیه و معلومات روی فلش میموری بدست آورده و 
تســلیمی آفر ها بتاریخ )03/11/1402( ساعت 2:30 بعد از ظهر روز 
سه شــنبه که آخرین میعاد ضرب الاجل تسلیمی آفرها میباشد، صورت 

میگیرد. آفرهای دیر رسیده و انترنتی قابل پذیرش نمیباشد.
تضمین آفر: به شکل بانک گرنتی/ نقدی مبلغ 200,000 دوصد هزار 

افغانی میباشد.
زمان آفرگشــایی: )03/11/1402( ساعت 2:30 بعد از ظهر روز  سه 

شنبه.
محل آفرگشــایی: وزارت فوایدعامه، منزل ســوم، تالار جلسات مقام 

محترم وزارت. 
نوت: درصورتیکه تاریخ )03/11/1402( سال جاری بطور غیر مترقبه 
از طرف حکومت رخصتی اعلان گردد جلســه آفرگشایی پروژه متذکره 
روز بعــد کاری در همان ســاعت و مکان مندرج مکتــوب هذا برگزار 

میگردد
                                                        ادامه صفحه هفتم
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نکاتی چند...
دیالوگ، یک داســتان، یک نقل قول یا خلاصه ساده ای 
از عنوان مقاله باشــد. از هر زاویه ای که می خواهید مقاله 
را آغاز کنید مطمئن شــوید که با شرح موضوع، که آخرین 

جمله ی مقدمه خواهد بود، مرتبط باشد.
نتیجه گیری در واقع جایی اســت که موضوع مقاله بسته 
شــده و تمام ایده هایی که در مقاله آورده شده جمع بندی 
می شــود. نتیجه گیری باید شامل سه الی پنج جمله خیلی 
قوی باشد. اهداف اصلی مقاله یی را بازبینی کنید و آن ها را 

به شکلی تقویت شده در انتها بیان کنید.
در بازبینــی نهایی، ترتیب پاراگراف ها چک می شــود. 
قوی تریــن نکته ای که می خواهیــد در مقاله بیاورید باید 
در پاراگراف های اول و آخر بدنه اصلی مقاله آورده شوند و 
مابقــی نکات مابین این دو قرار می گیرند. اطمینان حاصل 

کنید ترتیب پاراگراف ها منطقی باشند.
در نهایت، نوشــته خــود را بازخوانی کــرده و از لحاظ 
منطقی ارزیابی کنید. مطمئن شوید چیزی در مقاله وجود 
نــدارد که مبهم باقی مانده باشــد و ایده ها بــه هم مرتبط 
هســتند. اشــتباهات املایی و گرامری را نیز حتما بررسی 
کنید چرا که کوچک ترین اشــتباه می تواند به میزان زیادی، 

از ارزش مقاله تان کاسته شود. 
درست نویسی...

»ا، ع، ء« و هم چنیــن »ح و ه« اشــاره کــرد. تنها همین 
مورد برای دشــواری نوشتار درست در زبان فارسی کفایت 
می کند )این یکی از مواردی است که قوت حافظه دیداری 

در نوشتار صحیح به کارمان می آید(.
برای حل این مشــکل می توان ریشه کلمات را پیدا کرد. 
برای پیدا کردن ریشه کلمه باید واژه های هم خانواده با آن را 
به یاد بیاوریم و آن ها را با هم مقایسه کنیم؛ سه حرفی که در 

همه کلمات تکرار شده ریشه آن کلمات است.
مثال

محزون
از واژه هــای هم خانواده با ایــن واژه می توان به »احزان« 
و »حزن« اشاره کرد. ســه حرف »ح، ز، ن« در این واژه ها 

تکرار شده، پس این کلمه از ریشه »حزن« است.
فضیلت

»فاضل« و »فضل« هم خانواده های این واژه هســتند که 
ســه حرف »ف، ض، ل« در همه آن ها تکرار شــده است. 

ریشه این کلمه »فضل« است.
نکته

بهتر اســت در مواقعی که از نوشتار صحیح واژه اطمینان 
نداریــم بــا جســت وجو در کتاب هــا و واژه نامه هــا و یا 
جست وجوی اینترنتی، به نحوه املای آن یقین پیدا کنیم. در 
صورتی که چنین امکان یا زمانی وجود ندارد هم می توانیم 

از واژگان مترادف به جای واژه  مورد نظر استفاده کنیم.
مبنا قرار دادن یک روش و مکتب واحد در نوشتار

نکته گمراه کننده بعدی تغییراتی اســت که هر از چندی 
از ســوی نهادها و مؤسســات قانون گذار در این حوزه در 
نحوه نوشتار برخی واژه ها، گسسته نویسی  یا سرهم نویسی 
و مــواردی مانند این ها رخ می دهد که از طرف برخی غلط 
محسوب می شوند. در چنین مواردی بهتر است یک مکتب 
و یا روش پیشــنهادی یک ســازمان یا فرد متخصص را به 
عنوان مبنا قرار بدهیم و در سراســر نوشــتار به همان روش 

پایبند باشیم و اگر لازم بود به آن ارجاع بدهیم. 
روسیه پایتخت...

 شهر خارکف را بمباران کرد.
بنابراین گزارش، ســامانه های پدافنــد هوایی اوکراین در 
منطقــه اطراف کی یف اواخر روز شــنبه بــرای دفع حمله 
پهپادی روســیه وارد عمل شــدند. رویترز نوشــت: ابعاد 
تخریب این حمله هوایی به فوریت مشخص نگردیده است.
 Ihor( »این گزارش در ادامــه می افزاید: »ایهور ترخوف
Terekhov(، شهردار خارکف درباره این حمله هوایی در 
شبکه تلگرام نوشت: در خارکف، در شمال شرق اوکراین،در 
چندیــن موج حملات پهپــادی جدید به ســاختمان های 
مسکونی در مرکز شهر اصابت و باعث آتش سوزی شد، دو 
حمله موشکی روسیه روز شنبه )روز گذشته به وقت محلی( 

به این شهر اصابت و دست کم ۲۱ نفر زخمی شدند. 
کوریای   شمالی...

 مرتبط با کمیته مرکزی حزب کارگران کوریای « اظهارات 
و اهدافی را در این خصوص عنوان کرد.

در گزارش خبرگزاری مرکزی کوریای  شــمالی موسوم به 
کی ســی ان ای آمده اســت: طبق تجربیات موفقیت آمیز در 
حوزه فضا و پرتاب اولین ماهواره جاسوسی در سال ۲۰۲۳، 
کوریای  شــمالی قصد دارد ماهواره های جاسوسی بیشتری 
در ســال ۲۰۲۴ پرتاب کند. هم چنیــن اقدامات مربوطه 
درخصوص فناوری و فضا مورد بحث و رایزنی قرار گرفت.
کیم جونــگ اون در جریــان آخرین روز این نشســت 
 به بحران هســته ای احتمالی 

ً
عنوان کــرد: ما باید ســریعا

پاســخ دهیم و تمامی ابزارهای فیزیکی از جمله نیروهای 
هســته ای را مســتقر کنیم. اولویت اول ما برای سال آینده 
تقویت زرادخانه هسته ای کشــور است و از نیروی دریایی 

می خواهیم ظرفیت های نظامی خود را ارتقاء ببخشند.
رهبر کوریای  شمالی هم چنین خواستار توسعه پهپادها و 
ابزارهایی برای جنگ الکترونیکی شد تا به پروژه های دفاعی 

کلیدی خود دست یابد. 
عمران خان برای...

 رد شده است.
ایــن در حالی اســت که روز شــنبه، خبرگــزاری چینی 
سی جی تی ان از تایید صلاحیت عمران خان برای شرکت در 

انتخابات خبر داده بود.
دســتگیری عمران خان در دوســیه اختــلاس موجی از 

خشونت ها را در پاکستان به جریان انداخت.
انتخابات پارلمانی پاکستان یک دولت جدید را به مدت 
پنج ســال روی کار می آورد که وظیفــه اش احیای اقتصاد 
پاکســتان خواهد بود که در سال جاری پیش از کمک مالی 
۳ میلیارد دالری از ســوی صندوق بین المللی پول، به رکود 
رسیده بود. همچنین دولت جدید به بلاتکلیفی سیاسی که 
از زمان برکناری عمران خان در ســال گذشــته در یک رأی 
عدم اعتماد پارلمان دامنگیر پاکستان شده بود، پایان خواهد 

داد. 
دانش و تلاش...

به قله های سعادت و نیک بختی می رسند.
اگر ملت از کاروان علــم و دانش عقب بماند و تلاش و 
کوششــی هم برای آبادی کشور وجود نداشته باشد، آشکار 
اســت که کشور از همه ســعادت ها محروم می ماند و یک 
ملت فقیــر و بــاردوش جامعه  ی جهانی و کشــورها برای 

همیشه خواهند بود.
تاریخ، گواهــی می دهد؛ کشــورهایی کــه جنگ های 
سخت وطاقت فرســا و حتی جنگ های خونیــن جهانی را 
تجربه و سپری کردند، بازهم با همت بلند، حکمت، دانش 
و تلاش مردم و ملت خود به بزرگ راه آبادی رسیدند و امروز 
در جهان، طبل قدرتِ اقتصادی، سیاسی و نظامی می زنند.
ما نیز می توانیم بااســتفاده ازاین ابزارها و الگوگیری ازآن 
کشورها، ملک خود را آباد سازیم و با اسلحه ی علم، دانش 
و حکمت و همچنان همت و تلاش خود، راه های پیشرفت 
 رفاه و آســایش مشرّف 

ِ
و ترقی را بپیماییم و به قله های رفیع

شویم.
این همه بســتگی به همــت ما افغا ن هــا دارد و همت، 
بصیرت، تدبیر و تصمیم ما می توانند ما را از حضیض فقر و 
بیچارگی بلند کنند و علم و دانش ما، می تواند سبب نجات 

از چنگال بدبختی و عقب ماندگی شود.
پس، بر هرفرد ملت ما لازم است که برای رشد اقتصاد و 
بالندگی تمام شئون و شعبات امور کشور تلاش ورزند و به 
هر قیمتی که تمام شــود، باید این ملک را به کاروان آبادی و 
شکوفایی وصل کنیم، آینده ی بهتری را برای وطن و سرزمین 
خویش رقم بزنیم و این ملک و ملت را از منجلابِ فلاکت، 

بدبختی و بی چارگی نجات بدهیم.
افزایش تشکیل...

 در این باره گفت: »در حدود هفتاد و پنج هزار نفر تشکیل 
به ولایات تقســیم شــده و هیئت ها رفتند ارزیابی و سروی 
کردند و به کسانی که متخصص هستند یا متعهد هستند به 
دین و وطن ان شاالله داده شده. پولیس در تشکیل اش بیش 

از دو لک) دوصد هزار( نفر می شود.«
ســخن گوی وزارت داخله می افزاید که بر اســاس حکم 
رهبری امارت اســلامی، حدود هفتاد و پنج هزار تشکیل را 
برای جلب و جذب نیروهای امنیتی در بخش های نظامی و 

ملکی به ولایت های گوناگون فرستاده اند. 
امارت اسلامی…

فلسطینی ها حمایت می کند و در این غم و دردی 
که مســلمانان و مجاهدین درآن قرار گرفته اند خود 

را شریک می داند.
به حامیان رژیم غاصب اســرائیل که شــعارهای 
حقوق بشــری سر زبان های شــان است می گوید 
که سیاســت کنونی شما در قبال مسلمانان غزه مملو 
از دو رویی و ظلم اســت، شما باید از این سیاست 
های شوم دست بردارید و دشمنی تان را با بشریت 

کنار بگذارید.
 مولوی یعقوب مجاهد همچنــان گفت، در تمام 
نقاط افغانستان امنیت سرتاسری وجود دارد و مردم 
ما در امنیت به ســر می برند: »کشور ما خود مختار و 
از امنیت سرتاســری برخوردار است و فساد، اشغال 
و زور گویــی از بیــن رفته  و فرمــان عفوه عمومی 
امیرالمومنیــن حفظه الله فضای بــی نظیر اخوت و 

برادری را به میان آورده است«.
سرپرســت وزارت دفاع امارت اسلامی  نیز اشاره 
نمود که فضای حاکم باعث گردیده تا کشور دربخش  
های زیر ســاخت و پروژه ها پیشــرفت چشم گیری 
داشته باشــد. »بابت امنیت سرتاســری، پروژه های 
بزرگ اقتصادی زیر کار  است قانون و عدالت شرعی 
حاکم اســت و همه اتباع کشــور از حقوق خویش 
برخوردارند و از وقوع جرایم جلوگیری شده است«.
سرپرســت وزیــر وزارت دفاع اضافــه نمود که 
امارت اســلامی به توافقنامه ی دوحه تعهد دارد: »ما 
بــه توافقنامه ی  دوحه مبنی بر خاتمه اشــغال، عدم 
اســتفاده از خاک افعانســتان علیه دیگران متعهد و 
ایســتاده ایم و هیچگاه به کسی  اجازه نمی دهیم که از 
خاک افغانســتان بر علیه دیگران استفاده نمایند و ما 
اجازه نمی دهیم که از مجبوریت افغانها اســتفاده و 

جوانان را    علیه یک دیگر به کار گیرند«.
از ســوی هم سرپرســت وزارت دفاع کشــور از 
کشته شــدنِ ده ها شهروند تاجکستانی در جریان دو 
ســال اخیر خبر داده گفت: »بعداز حاکمیت امارت 
اســلامی افغانستان، حملاتی که بر مساجد، خانقاها، 
علماء دینی و اجتماعات مردمی صورت گرفته است 
همه توســط اتباع خارجی به خصوص شــهروندان 
تاجکســتان بوده. ده ها شــهروند تاجکســتانی در 
عملیات های نیروهای امنیتی امارت اســلامی کشته 

و دستگیر شده اند«.
مجاهد ضمن دستاورد هایی که اشاره نموده گفت 
که  تمام شــبکه های اختطافچیان و زورگویانِ که در 
زمان اشغال ایجاد گریده بود و سرمایه گزاران کشور 
را اختطاف و باجگیری مــی نمودند، طی مبارزه ی 
جدی تمام باند ها و زور گویان دســتگیر و تعدادی 

هم از سوی امارت اسلامی افغانستان کُشته شدند.
این مقام امارت اســلامی از  اخراج افراد مفسد که 
در صفوفِ امارت اســلامی قرار داشــتند یاد آوری 
کــرده افزود که این تعداد اشــخاص با مهارت های 
خاص در صف امارت اسلامی جا به جا شده بودند 
و ســبب ایجاد بی اعتمادی میان دولت و رعیت می 
شدند شناسایی و اخراج شدند و پروسه تصفیه هنوز  

هم جریان دارد.
      ببرک قیومی-اطلاعات

مصروف ساختار...
 »ریاست تربیه معلم و انکشاف مسلکی« را به میان آورده 

است.
دراعلامیه گفته شــده اســت: وزارت معــارف برمبنای 
نیازمندی ها در راســتای  فراهم ســازی زمینه های بســط 
و توســعه مستمر مســلکی ســازی کارمندان  و با توجه به 

اقتضای زمان، از دو سال بدین سو اصلاحات را در ساختار 
تشکیلاتی روی دست گرفته است.

طی اصلاحات تشــکیلاتی ریاســت های عمومی تربیه 
معلم، نظــارت تعلیمی، مرکز ســاینس، تحرک اجتماعی 
وآمریت ســواد آموزی را تحت یک اداره واحد » ریاســت 

تربیه معلم و انکشاف مسلکی« منسجم و ایجاد کرد.
این اداره با ایجاد اصلاحــات در لایحه وظایف، تجدید 
برنامه ها و پلان های جدید، قرار اســت به صورت دوامدار 
برای معلمیــن، ســرمعلمین و مدیران حمایــت علمی و 
مســلکی را ارائه کند تا از یک ســو کیفیت تعلیمی را ارتقا 
دهــد و از طرف دیگر یک نظام تعلیمی معیاری، شــفاف، 

پاسخگو و نتیجه محور را در سراسر کشور نهادینه سازد.
اعلامیه صراحت دارد » مرکز ساینس که مسئولیت ایجاد 
و تجهیز لابراتوار های درســی مکاتب، حمایت تکنالوژی 
تعلیمی، تحقیقات ساینسی، ثبت تجارب دروس ساینسی 
و تهیه مواد ممد درسی را به عهده داشت، به همین ملحوظ 

در تشکیل ۱۴۰۲ دو باره احیا شد.«
اعلامیه هم چنان، بیان داشــته است که براساس رهنمود 
و هدایت رهبری وزارت معــارف، هیچ کارمند قبلی تربیه 
معلم و اعضای نظــارت تعلیم از وظیفه خویش منفصل و 
یا سبکدوش نمی شود و برای کارمندان اضافه بست، بست 

های مناسب در نظر گرفته شده است.
گفته شــده است که تعیینات اعضای علمی تربیه معلم و 
انکشاف مسلکی بر بنیاد اسناد تعیینات و درروشنایی قوانین 
نافذه انجام می شود و در این روند به استادان دارالمعلمین ها 
و اعضای نظــارت تعلیمی ســاختار قبلی واجد شــرایط 

اولویت داده می شود. 
قرارداد واردات...

انرژی این کشــور،  دوردی الیاســوف رئیــس اجرائیوی 
ترکمن انرگو و مســئولان ریاست ســاختمانی ترکمن انرگو 

دیدار نمود.
گفته شده اســت: در این دیدار، قرارداد خرید برق برای 
ســال ۲۰۲۴ امضأ شــده که بر بنیاد این قــرارداد، حدود 
۱.۸ میلیارد کیلووات برق فی ســاعت از طریق مسیرهای 
اندخوی، آقینه، بادغیس و تورغندی – هرات تورید خواهد 

شد.
همچنین در مورد تکمیل ســازی کار لیــن انتقالی برق 
۵۰۰ کیلوولت که آغاز کار آن، هفته قبل افتتاح شــد و در 
مورد خرید برق بیشــتر از طریق ایــن لین به جانب ترکمن 

انرگو اطمینان داده شده است.
این ریاســت افزوده اســت که دو طرف روی پروژه سب 
استیشن نورالجهاد هرات که قرارداد آن میان برشنا شرکت و 
ترکمن انرگو چندی پیش امضا شــده بود، نیز صحبت شده 
و از جانب ترکمن انرگو خواســته شد که کار سب استیشن 

متذکره را هرچه زودتر تکمیل نمایند.
رئیس اجرائیوی شرکت برشنا از همکاری های ترکمنستان 
ســپاس گزاری نموده و از آنان خواسته که افغانستان نسبت 
به هر زمانی دیگر اکنون به همکاری و حمایت ترکمنســتان 

برای واردات برق به افغانستان نیاز دارد.
این در حالی اســت که پیش ازین قــرار داد واردات برق 

برای سال ۲۰۲۴ از تاجکستان نیز امضا شده 
فرهنګي سمینار...

 لپاره د شعر او تراڼو فرهنګ د پیاوړي کولو لپاره کار کوو، 
چې د پرمختګ، یووالي، د نظام ســاتلو او د وطن د ابادۍ 

او دفاع لپاره ذهنیتونه جوړ کړي او تشویشونه رفع کړي«.
د دې دوه ورځني سمینار په پیلیزه غونډه کې، چې یکشنبه 
)د مرغومي ۱۰مه( په کابل کې وشــوه، د اسلامي امارت د 
اطلاعاتو او فرهنګ وزارت ســربېره د لوړو زدکړو او پوهنې 

وزارتونو لوړپوړو چارواکو هم ګډون کړی و.
د اطلاعاتو او فرهنګ وزارت فرهنګي او هنري مرســتیال 
مولــوی عتیق الله عزیزی هم په شــعري محتــوا کې د یو 
غښتلي پیغام پر ځایولو ټینګار وکړ او ویې ویل، چې شاعران 
او تراڼه ویونکي باید خپل شــعرونه او تراڼې د اسلامي نظام 
د اســتحکام او تقویــت، د افغانانو ترمنــځ د ملي یووالي 
د پیاوړتیــا او د نظام او خلکو تر منــځ د واټن راکمولو لپاره 

ترتیب او تنظیم کړي.

هغه دغه راز وویل، چې شعرونه د تاریخ په خوندي کولو 
کــې هم رول لري او په خبره یې: »زمونږ شــاعرانو په خپلو 
شعرونو کې د اشــغال د دورې ټول تاریخ خوندي کړی، د 
ولس قربانۍ او مظلومیت، د غازیانو شهامت او سرښندنې 

یې پکې ثبت کړي. دا یوازې لنډ اشعار نه دي«.

د دې لپــاره چې په افغانســتان کې اوســنۍ تراڼه ویل د 
تبلیغاتو یو مهم ژانر بلل شوی، د لوړو زدکړو وزارت علمي 
مرستیال لطف الله خیرخواه د روس او امریکا پر وړاندې د 
افغانانو وسله والې مبارزې ته په اشارې وویل، چې د هیواد 
د تاریخ په دوه مقطعو کې تراڼه ویونکو او شاعرانو هم دغې 

چارې ته کلکه اوږه ورکړې وه.
نوموړي په څرګندو ټکو وویل، چې د هېواد شــاعران په 
خپلو شــعرونو او تراڼو سره کولای شي چې اوسنی نسل له 
تاریخ ســره وتړي او تر ډېره بریده د فکري جګړو پر وړاندې 

د هغوی ساتنه وکړي.
 دغه راز د پوهنې وزارت مالي او اداري مرســتیال مولوي 
صبغت الله وصیل د خپلو خبــرو په جریان کې، د غونډې 
ګډونوالــو ته وویل چې د هېواد شــاعرانو او تراڼه ویونکو د 
اشغال په تېره شــل کلنه دوره کې خپل رسالت په پوره توګه 
ادا کړی،  خو له دې وروسته باید د اسلامي نظام د پیاوړتیا او 

پایښت په لاره کې خپلې هڅې جاري وساتي. 

د اطلاعاتو او فرهنــګ وزارت د ترنم او تراڼو رئیس امان 
الله مســتغفر د ټولنې په سمون او هوســاینه کې د شاعرانو 
ونډې ته په اشــارې وویل، که له یوې خوا یې د اشغالګرو 
پر وړاندې د مجاهدینو جزبې تودې ســاتلې له بلې خوا یې 
سمې لارې ته د چارواکو د راستنولو لپاره هم غږ پورته کړی 

دی.
نذیر منیب- اطلاعات

د صنعت او سوداګرۍ...
 صنعتکارانو لپاره اســانتیاوې برابــرې او په ټولو صنعتي 
پارکونو کې د هغوی هغه اړتیاوې، چې د حل کولو امکانات 

یې وي حلوي.
عزیزي د شــیخ مصري صنعتي پارک ته غځېدلې لارې د 
جوړولو او یاد پارک ته د برېښنا برابرلو ژمنه وکړه او هم یې په 
یاد پارک کې د اور وژنې اطفایې لپاره د څلور جریبه ځمکې 
ورکولو خبره وکړه، خو له صنعتکارانو او سوداګرو یې غوښتنه 
وکړه، چې د خپلو شخصي ګټو ترڅنګ دې د بیت المال ګټو 

لپاره هم ژمنتیا ولري.
په ناســته کې د کورنیو چــارو وزارت د اطفایې عمومي 
رئیس حافظ ســید نورالله د صنعت او ســوداګرۍ له وزیر 
څخه مننه وکــړه، چې په پارک کې یــې اطفایې لپاره ځای 

ورکړ.
په ورته مهال د ننګرهار صنعت او سوداګرۍ چارو رئیس 
ســید عبدالبصیر پاچا، برېښنا شــرکت رئیس مولوي جان 
محمد انقلابي او د ســوداګرۍ خونې رئیس حاجي ګلمراد 
عرب په خپلو خبرو کې د صنعت او ســوداګرۍ وزارت له 
سرپرســت څخه مننه وکړه، چې د ننګرهــار د صنعتکارانو 
ســتونزې له نژدې واورېدې او هغوی ته یې د ستونزو د حل 

ډاډ ورکړ.
د برېښــنا رئیس په خپلو خبرو کې وویل چې موږ په یوې 
تګلارې کار کوو، چې صنعتکارانو او فابریکو ته د برېښــنا 

ورکولو امکانات زیات کړو 
مولانا فضل اصلرحمن...
 سفر به کابل دعوت شده است.

مولوی ذبیح اللــه مجاهد گفت که مولانا فضل الرحمن 
یک شــخصیت مذهبی و سیاسی است که می تواند در هر 

دو بعد ذهنیت سازی کند. 
بهره برداری...

باشــندگان محل از بهــره  برداری این پروژه ها خوشــی 
می کنند و در حین حال تاکید به توسعه همچون پروژه های 

عمرانی می کنند. 
پرداخت مقروضیت...

گرفته تا قرضه های شرکت های خصوصی را پرداخت کند 
که این موضوع توسط کابینه منظور شده است. 

شاروالی کابل از...
 و محیط زیســت شــاروالی کابل، گفت: کانال رحمن 
مینه برای مدیریت آب های سطحی می باشد، رد فاضلاب 
و انداختن هر نوع زباله در کانال ها و آبروهای شهر، خلاف 
قوانین محیط زیستی بوده و تخلف شهری پنداشته می شود.
وی افزود: چگونگی سیســتم فاضــلاب بلند منزل ها و 
ساختمان های شــهرکابل، تفتیش محیط زیستی می شود و 
بــا متخلفان برخورد قانونی صورت مــی گیرد و  هیچ یک 
از مالکان ســاختمان های تجارتی و رهایشــی حق ندارند 
فاضلاب ســاختمان های   شــان را در آبروها و کانال ها رد 

کنند. 
د زده کړو برخه...

 بولي او زیاتوي چې دا یې د ډکولو ښه هڅه ده.
د خوست اوسېدونکي حضرت الله و ویل: »دغه کتابونه 
چې دوی راټولوي په دې خاطر هغه ماشومان او یتیمان چې 
کتابونو ته لاس رسی نه لري کتابونو ته لاس رسی ومومي او 

دا ډیر ښه او مثبت ګام دی.«
بل زده کوونکي زین الله وویل » دا ډېره ښــه پروسه هغه 

زده کوونکي چې کتابونه نه لري هغوی ته یې ورسوي.«
ټولینز فعال دین محمد ځلاند و ویل: »دغه اقدام چې په 
خوســت کې د ټولینزو فعالانو لخوا سرته رسیږي د ستاینې 
وړ دی، ځکه همــدا علم دی چې د نورو مو ســیال کولی 

شي.«
د خوســت پوهنې رئیس بیــا وایي لــه دوی په همغږۍ 
د درســي کتابونو د مرســتې او له پوهنیز بهیر ســره د هرې 
همکارۍ او هڅې ستاینه کوي، خو وایي په ښوونځیو کې د 

کتابونو د کمښت تشه تر ډېره ډکه شوې ده.
د خوســت پوهنې رئیس، محمد انــور دین پرور و ویل: 
» که له معارف ســره هر څوک مرســته کوي موږ ورته ښه 
راغلاســت وایو، خو تفاهم به له موږ ســره وکړي بیا د دې 
تفاهم نه وروســته کتابونه راوړي او معارف ته یې ورکوي دا 

خو ډېره ښه خبره ده له هر چا څخه یې موږ اخلو.«
دا خوســتي ځوانان وایي د کور په کور ګرځېډو، ټولنیزو 
شبکو او نورو اړیکو له لارې یې تر اوسه څه د پاسه دوه زره 
د ښوونځیو درســي کتابونه راټول کړي او د خوست پوهنې 

ریاست په واک کې به یې ورکړي. 
مروری بر تطبیق...

جلــب ســرمایه گذاری ۶.۵ میلیارد دالــری روی هفت 
معدن بزرگ، گسترش روابط تجارتی با کشورهای همسایه، 
حفظ ارزش پول افغانی در برابر اسعار خارجی، جلوگیری 
از قاچــاق دالر به بیرون از کشــور و همچنان جلوگیری از 
چلش اسعار خارجی در معاملات روزمره از دستاورد های 

دیگر امارت اسلامی به شمار می رود.
آغاز کار بازسازی شاهراه کابل – کندهار، استخراج نفت 
از چاه های قشــقری در ولایت ســرپل و شروع کار تمدید 
لین ۵۰۰ کیلوولت جوزجان – کابل نیز از پروژه های ســال 

۲۰۲۳ می باشد.

از سویی هم، کالاهای صادراتی افغانستان به کشورهای 

دیگر افزایش یافت. بر بنیاد آمــار دفتر معاونیت اقتصادی 

ریاســت الوزرا، صادرات به یک میلیارد و ۷۱۷ میلیون دالر 

رسیده اســت. مواد صادراتی افغانستان به کشورهای ایران، 

پاکســتان، هند، تاجیکستان، ازبیکســتان، امارات متحده 

عربی، عربستان ســعودی، چین، قزاقستان و امریکا صادر 

شده اند.

در سال ۲۰۲۳ میلادی، ارزش پول افغانی نه تنها در برابر 

اسعار خارجی حفظ شــد بلکه پول افغانی ارزش اش بالا 

رفت، بانک مرکزی جلو معاملات تجاری با اسعار خارجی 

را گرفت و همچنان نگذاشت که دالر به بیرون از افغانستان 

قاچاق شود.

در این سال، افغانستان ۲۱ درصد واردات را از ایران، ۱۸ 

درصد واردات از چین، ۱۸ درصد از پاکســتان، ۱۴ درصد 

واردات را هم از امارات متحده عربی داشته است.

گاهان گفته اند که افغانســتان برای بیرون  بــا این حال، آ

شدن از وضعیت فعلی به حالت بهتر، به کار و تلاش بیشتر 

نیاز دارد

اعلان دعوت به داوطلبی
وزارت فواید عامه از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت 
مینماید تا در پروسه داوطلبی پروژه تدارک و ترمیم تعمیر 
جدید وزارت واقع شــهر نو و تعمیر اســبق وزارت واقع 
پلچرخی مورد ضرورت ریاســت اداری وخدمات  بابت 
سال مالی 1402 به اســاس قرار داد بالمقطع(که دارای 

نمبر تشخصیه
 MOPW/1402/G-40/NCB

 میباشــد اشــتراک نموده و آفر های سربسته خویش را 
مطابق شرایط مندرج شــرطنامه  بعد از نشر اعلان ارایه 

نماید. 
آدرس حصول شــرطنامه: شــرطنامه را از ویب سایت 
وزارت فواید عامه، ریاســت تــدارکات واقع چهار راهی 
صدارت، وزارت داخله سابقه، جوار اداره ملی احصائیه 
و معلومات روی فلش میموری بدســت آورده و تسلیمی 
آفر هــا بتاریخ )03/11/1402( ســاعت 10:00 قبل از 
ظهر روز سه شنبه که آخرین میعاد ضرب الاجل تسلیمی 
آفرها میباشــد، صــورت میگیرد. آفرهای دیر رســیده و 
انترنتی قابل پذیرش نمیباشد. تضمین آفر: به شکل بانک 
گرنتی/ نقدی مبلغ 56,000 پنجاه وشــش هزار افغانی 

میباشد.
زمان آفرگشــایی: )03/11/1402( ساعت 10:00 قبل 

از ظهر روز سه شنبه.
محل آفرگشــایی: وزارت فوایدعامه، منزل سوم، تالار 

جلسات مقام محترم وزارت. 
تاریخ )03/11/1402( سال جاری  نوت: درصورتیکه 
بطور غیر مترقبه از طرف حکومت رخصتی اعلان گردد 
جلسه آفرگشــایی پروژه متذکره روز بعد کاری در همان 

ساعت و مکان مندرج مکتوب هذا برگزار میگردد.
***

اعلان دعوت به داوطلبی
وزارت فواید عامه از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت 
مینماید تا در پروســه داوطلبی پــروژه تهیه و تدارک 88 
قلم ادویه جات مورد ضرورت ریاســت حفظ و مراقبت 
ســالنگها  بابت ســال مالی 1402 به اســاس قرار داد 

بالمقطع( که دارای نمبر تشخصیه

 MOPW/1402/G-41/NCB
 میباشــد اشــتراک نموده و آفر های سربسته خویش را 
مطابق شرایط مندرج شــرطنامه  بعد از نشر اعلان ارایه 

نماید. 
آدرس حصول شــرطنامه: شــرطنامه را از ویب سایت 
وزارت فواید عامه، ریاســت تــدارکات واقع چهار راهی 
صدارت، وزارت داخله سابقه، جوار اداره ملی احصائیه 
و معلومات روی فلش میموری بدســت آورده و تسلیمی 
آفر ها بتاریخ )03/11/1402( ساعت 11:00قبل از ظهر 
روز ســه شــنبه که آخرین میعاد ضرب الاجل تسلیمی 
آفرها میباشــد، صــورت میگیرد. آفرهای دیر رســیده و 

انترنتی قابل پذیرش نمیباشد.
تضمین آفر: به شکل بانک گرنتی/ نقدی مبلغ 16,000 

شانزده هزار افغانی میباشد.
زمان آفرگشایی: )03/11/1402( ساعت 11:00 قبل از 

ظهر روز سه شنبه.
محل آفرگشــایی: وزارت فوایدعامه، منزل سوم، تالار 

جلسات مقام محترم وزارت. 
تاریخ )03/11/1402( سال جاری  نوت: درصورتیکه 
بطور غیر مترقبه از طرف حکومت رخصتی اعلان گردد 
جلسه آفرگشــایی پروژه متذکره روز بعد کاری در همان 

ساعت و مکان مندرج مکتوب هذا برگزار میگردد.
***

اعلان داوطلبی
} پروژه 30 پایه دســتگاه اتوماتیک هواشناسی همرای 

ضروریات آن پروژه
}MOTA/1402/NCB/G-12 

وزارت محترم ترانسپورت و هوانوردی از تمام داوطلبان 
واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی پروژه 
30 پایه دستگاه اتوماتیک هواشناسی همرای ضروریات 

آن پروژه
 MOTA/1402/NCB/G-12 

اشــتراک نموده و نقل چاپ شده شرطنامه مربوط را در 
 از وزارت ترانسپورت و 

ً
حافظه یا فلش دســک مســتقیما

هوانوردی بدست آورده, آفر های خویش را مطابق شرایط 
مندرج شــرطنامه و طبــق قانــون و طرزالعمل تدارکات 

طور سر بسته از تاریخ نشــر اعلان الی 21 روز تقویمی 
ریاســت تدارکات/ آمریت تدارکات / وزارت ترانسپورت 
و هوانــوردی واقع انصاری وات شــش درک جوار رادیو 
تلویزون ملی ارائیه نمایند آفر های ناوقت رســیده و انتر 
نیتــی پذیرفته نمی شــود. تضمین آفر بانکــی مطابق به 

مندرجات شرطنامه اخذ میگردد.
 موضوع به آن آمریت محترم نگاشــته شــد امید در 

ً
بنا

حصه نشــر اعلان آن اقدام نموده پول حق النشــر آن را 
 از نزد نماینده ایــن وزارت اخذ نموده کتنگ اعلان 

ً
نقدا

 ارسال دارید.
ً
را جهت اجراآت بعدی به این وزارت رسما

۳۴۲۶
***

د داوطلبی اعلان
د کلیــو د بیا رغونې او پراختیا وزارت   پام کې لري چې 
د جوړ شوي لارښود له مخې د خپلو سولري پروژو لپاره 
چې د اړوندو ریاستونو  له خوا د تدارکاتو ریاست ته د قرار 
داد په موخه استول کیږي د سولرونو په برخه کې د هیواد 
په کچه وړ شرکتونه د لارښــود سره سم  ثبت او ډیټابیس 
کړي او پــه راتلونکي کې د همدې شــرکتونو له لارې د 

داوطلبۍ بهیر پر مخ یوسي،  اعلان ته سپاري.
ټولو په شرایطو وړ شــرکتونو ته بلنه ورکول کیږي ترڅو 
د ) د جوړ شــوي لارښود سره سم د ســولري شرکتونو د 
ثبت او ډیټابیس کولو ( په  پروســه کــې ګډون وکړي او 
علاقمند شــرکتونه کولی شي  یاد لارښود د وزارت ویب 
سایټ، ټویټر او فیســبوک پاڼې څخه ترلاسه او همداراز 
تاسو کولی شئ د جوړ شوي لارښود هارډ کاپی یا سافټ 
کاپي/ د میموري یا فلش ډیسک له لارې  په فزیکي ډول 
د تداراکات ریاســت، د تدارکاتي توکو او غیر مشــورتي 
خدماتو آمریت څخه ترلاســه او د جوړ شوي لارښود د  
شرایطو سره سم دې خپل ضروري اسناد د خبرتیا د نیټې 
د خپرولو څخه د ۳۰ دېرش کاري ورځو په جریان کې د 
سهار ۹:۰۰ بجو څخه د مازدیګر تر ۳:۰۰ بجو پورې په 

دې پتې مونږ ته تسلیم کړي .
د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت، د تدارکاتو ریاست، 
د تدارکاتي توکو او غیرمشــورتي خدماتو آمریت، څلورم 

منزل، د دارالامان واټ نیله باغ سړک کابل افغانستان.

د اړیکې شمیره: 0202520213  -  
۳۴۳۰

***
اعلان داوطلبی

ریاســت تدارکات وزارت دفاع ملــی از تمام داوطلبان 
واجد شــرایط دعوت مــی نماید تا در پروســه داوطلبی 
تهیه و تدارک)22(عنوان کتــب دینی برای مدارس دینی 
، قطعات وجزوتام های وزارت دفاع ملی از بابت ســال 

مالی 1402. 
داخلی(.  بــاز  قرارداد:باالمقطع روش)داوطلبی  نــوع 
شــماره داوطلبی: وزارت دفاع ملــی -1402-اجناس- 
0208- 22703 اشــتراک نموده و آفر های سربســته 
خویــش را مطابــق شــرایط شــرطنامه، طبــق قانون و 
طرزالعمــل تدارکات بعد از نشــر اعلان الــی )9( روز 

تقویمی ارائه نمایند.  
آدرس ومدت اخذ شرطنامه:ریاســت تــدارکات واقع 
خواجه بغرا مقیم گارد ســابقه از تاریخ نشر اعلان الی 9 
یوم تقویمی به روز های رســمی از شروع رسمیات الی 
ختم رسمیات بشکل کاپی/سافت )CD(اخذ و همچنان 
داوطلبــان میتوانند شــرطنامه را از ویب ســایت وزارت 
دفاع ملی www.mod.gov.af  دانلود نمایند .شــماره 

تماس)0202612079(.
تضمین آفر: مبلــغ تضمین آفــر )150,000( افغانی 

بشکل گرانتی بانک اخذ میگردد.
 نوت : تضمین آفر در نســخه اصلی تسلیم داده شود، 
کاپی وســکن آن قابل قبول نیست. صرف تضمین بانکی 

قابل تطبیق میباشد.
ضمانت بانکی باید مدت 28 روز بیشتر از مدت اعتبار 
آفر باشــد, یعنی مدت 118 روز بعد از تاریخ بازگشایی 
آفرها قابل اعتبارمی باشــد.ضرب العجل تسلیمی آفرها 
و آفرگشائی:از تاریخ نشــر اعلان الی 9 یوم بعد، قبل از 
ساعت 10:00  قبل از ظهر آفر های دیر رسیده و انترنتی 
قابل پذیرش نمی باشد.محل آفرگشائی:ریاست تدارکات 

واقع خواجه بغرا مقیم گارد سابقه بلاک آفرگشائی.
نوت:ازداوطلبان محترم خواهشــمندیم که بعد از اخذ 
 مــوادات آن را مطالعه نمــوده وهنگام 

ً
شــرطنامه تماما

تســلیمی آفر اسناد تقاضا شده مندرج شرطنامه را تسلیم 
نمایند.

***
اعلان داوطلبی

ریاســت تدارکات وزارت دفاع ملــی از تمام داوطلبان 
واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی تهیه 
و تدارک)2(قلم مفروشــات مســاجد ضرورت قطعات 
وجزوتام هــای وزارت دفــاع ملی از بابت ســال مالی 

 .1402
داخلی(.  بــاز  قرارداد:باالمقطع روش)داوطلبی  نــوع 
شــماره داوطلبی: وزارت دفاع ملــی -1402-اجناس- 
0209- 22706 اشــتراک نموده و آفر های سربســته 
خویش را مطابق شرایط شرطنامه، طبق قانون و طرزالعمل 
تدارکات بعد از نشــر اعلان الــی )9( روز تقویمی ارائه 
نمایند. آدرس ومدت اخذ شرطنامه:ریاســت تدارکات 
واقع خواجه بغرا مقیم گارد ســابقه از تاریخ نشــر اعلان 
الی 9 یوم تقویمی به روز های رسمی از شروع رسمیات 
الی ختم رســمیات بشکل کاپی/ســافت )CD(اخذ و 
همچنان داوطلبان میتوانند شــرطنامه را از ویب ســایت 
وزارت دفاع ملــی www.mod.gov.af  دانلود نمایند 
.شــماره تماس)0202612079(. تضمیــن آفر: مبلغ 
تضمین آفر )90,000( افغانی بشکل گرانتی بانک اخذ 
میگردد. نوت : تضمین آفر در نســخه اصلی تسلیم داده 
شود، کاپی وســکن آن قابل قبول نیست. صرف تضمین 
بانکی قابل تطبیق میباشد. ضمانت بانکی باید مدت 28 
روز بیشتر از مدت اعتبار آفر باشد, یعنی مدت 118 روز 

بعد از تاریخ بازگشایی آفرها قابل اعتبارمی باشد.
ضرب العجل تسلیمی آفرها و آفرگشائی:از تاریخ نشر 
اعلان الی 9 یوم بعد، قبل از ساعت 10:00  قبل از ظهر 

آفر های دیر رسیده و انترنتی قابل پذیرش نمی باشد.
محل آفرگشائی:ریاســت تدارکات واقــع خواجه بغرا 

مقیم گارد سابقه بلاک آفرگشائی.
نوت:ازداوطلبان محترم خواهشــمندیم که بعد از اخذ 
 مــوادات آن را مطالعه نمــوده وهنگام 

ً
شــرطنامه تماما

تســلیمی آفر اسناد تقاضا شده مندرج شرطنامه را تسلیم 
نمایند.
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پس از موفقیت کوریای  شمالی 
در پرتــاب ماهــواره تجسســی 
ماه گذشــته میلادی،  نظامی در 
کشــور  این  مرکزی  خبرگــزاری 

دیروز )یکشــنبه( گــزارش کرد، 
پیونگ یانگ قصد دارد در ســال 
۲۰۲۴ ســه ماهواره جاسوســی 

دیگر پرتاب کند.

به گــزارش رســانه هــا، کیم 
کوریــای  رهبــر  اون،  جونــگ 
 شمالی در پنجمین و آخرین روز 

از »نشست عمومی       ص۷

انتخابات  کمیســیون 
درخواست های  پاکستان 
خــان«  »عمــران 
ســابق  نخســت وزیر 
در  رقابت  برای  پاکستان 
انتخابــات ۲۰۲۴ در ۲ 
حوزه انتخابیه را رد کرده 

است.
رســانه  گــزارش  بــه 
هــا، تیم رســانه ای این 
پاکستانی  سیاســتمدار 
کرد  اعلام  شنبه  شامگاه 

عمران خان اوراق نامزدی را برای 
رقابت در لاهور و شهر زادگاهش 

»میانوالی« ارسال کرده بود.
در این گزارش آمده اســت که 
کمیســیون انتخابات اعلام کرده 
نامزدی عمران خان در لاهور رد 
شده زیرا او یک رای دهنده ثبت نام 
شده در این حوزه انتخابیه نیست 

 از 
ً
و محکوم شــده اســت و قبلا

نامزدی رد صلاحیت شده است. 
براســاس اعلام تیم رسانه ای این 
سیاســتمدار،    عمــران خان که 
و  بود  کریکــت  بازیکن   

ً
ســابقا

 سیاســتمدار شد، همچنین 
ً
بعدا

درخواســتش برای نامــزدی   از 
شــهر میانوالی در استان پنجاب 

که زادگاهش هست،      ص۷

مقامــات اوکراینــی از بمباران 
این  پایتخت  »کی یــف«  هوایی 
کشور و شــهر »خارکف« توسط 
روســیه خبر دادند، این درحالی 
اســت که حامیان غربی اوکراین 
به ســرکردگی آمریکا، باتوجه به 
طولانی تر شدن این جنگ و عدم 
موفقیــت نیروهــای اوکراینی در 
جبهه های مختلف، نشان داده اند 

که دیگر تمایل و توانی برای ادامه 
حمایت های هنگفــت نظامی و 

مالی از کی یف ندارند.
 ، یکشــنبه  روز  گــزارش  بــه 
خبرگــزاری رویتــرز بــه نقــل 
از مقامــات اوکراینــی در ایــن 
در  روســیه  نوشــت:  خصوص 
آستانه ســال نو مسیحی در یک 

عملیات تازه کی یف و    ص۷

کوریای   شمالی از برنامه های نظامی خود برای کوریای   شمالی از برنامه های نظامی خود برای 
۲۰۲۴۲۰۲۴ رونمایی کرد رونمایی کرد

عمران خان برای نامزدی در عمران خان برای نامزدی در 
انتخابات پاکستان رد صلاحیت شدانتخابات پاکستان رد صلاحیت شد

روسیه پایتخت اوکراین را روسیه پایتخت اوکراین را 
اخبار جهاناخبار جهانبمباران کردبمباران کرد

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارد.کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارد.

شــاروالی کابــل از هــر نــوع 
تخریب محیط زیســتی در شهر 
هشــدار داد و بار دیگر تاکید کرد 
که رد فاضلاب بلنــد منزل ها به 
کانال های شــهر تخطی از قانون 
و آسیب رساندن به محیط زیستی 

است.
این هشــدار در حالــی صادر 
شده است  که مالکان شماری از 
بلند منزل ها با وجود هشدارهای 
پیهــم، همچنان بــه رد فاضلاب 

شــان در کانال های شهری و آبرو 
ها ادامه داده اند .

وضعیت  یــک  چنیــن  ادامــه 
شــاروالی کابل را وا داشــت که  
از  مجرای رد فاضلاب شــماری 
بلنــد منزل ها و ســاختمان ها به 
کانال رحمن مینه را در مربوطات 
تخریب  کابل،  شهر  هشتم  ناحیهٔ 

کند.
معاون  فقیر  مســعودالله  داکتر 
ریاست صحت محیطی...  ص7

مســئولان در وزارت مالیه و د 
افغانســتان بانک اعلام کرده اند 
که ایــن دو اداره متعهد هســتند 
تــا مقروضیت هــای ۲۶ واحد 
بودجــوی کــه از شــرکت های 
را  انــد  قرضــدار  خصوصــی 
در  می کنند.مســئولان  پرداخت 
وزارت مالیــه تصریــح کرده اند 
پیشین ۱۸۶میلیارد  که حکومت 
افغانی از شرکت های خصوصی 

قرضدار بوده است.
به گفته آنان، این پول ها شامل 
تضمینــات، تأمینات و   قرضه ها 

می شود.
در همیــن حــال، برخــی از 
نهاد هــای جهانی ماننــد بانک 
جهانــی تعهد کرده انــد که پول 
پرداخــت  شــانرا  پروژه هــای 

می کنند.
شرکت ها  مسئولان  از  شماری 
و ســرمایه گذاران از ایــن اقدام 
حکومــت اســتقبال می کنند و 
گفته اند که این کار سبب تقویت 
سرمایه گذاری در کشور می شود.
گفتنی است که امارت اسلامی 

پس از آن تصمیم          ص7

په خوســت کې یوه ډله ځوانان 
کور په کور ګرځي او د ښوونځیو 
زده  راټولــوي چې  کتابونــه  هغه 

کوونکي ورته اړتیا نه لري.
خوســت  د  کتابونــه   دا  دوی 
ولایت پوهنې ریاست ته سپاري.

نقیب الله ځلاند وایي، تېر کال 
یې هــم شــاوخوا  ۲ زره ټوکه د 
پوهنې  او  راټول  کتابونه  ښوونځیو 

ریاست ته سپارلي وو.
کتابونــو  د  او  فعــال  ټولنیــز 
الله ځلاند  نقیــب  راټولوونکــي 

و ویل: » د ځینــې نیمګړتیاوو په 
اســاس چې زموږ ډېری شــمیر 
زده کوونکــو کتابونه نه درلودل په 
ترســره  کمپاین  دا  خاطر  همدې 
کېږي تر څو د بې وزله هیوادوالو 
لپــاره کتابونه راټول شــوي وي او 
دوی ته د درس زمینه برابره شوې 

وي.«
خوســت میشــتي دغــه هڅه 
ستایي او په خبره یې په ښوونځیو 
کې د کتابونو کمښــت د زده کړو 
پر وړاندې لویه ننګونه...      7مخ

آخونــدزاده عبدالســلام جواد 
و  صنعــت  وزارت  ســخنگوی 
تجارت به خبرنگار روزنامه ملی 
انیــس می گوید کــه درمجموع 
ولایات  در  پــارک صنعتــی   16
کابــل، پــروان، هــرات بلــخ، 
ننگرهار ،قندهــار و فراه فعالیت 
دارند و این پــارک های صنعتی 
مختلف  تولیــدی  شــرکت های 
ماننــد، ذوب آهــن، کلکیــن و 
بسته بندی  پی وی ســی،  دروازه 
موترسیکلیت،ریکشــاه، المونیم 
و دیگ بخار، وسایل پلاستیکی، 
یک بارمصرف،  ظــروف  پایپ، 
نوشــابه جات، قالیــن، فرش  و 

انواع مختلف تولید میکند. 

ساخت  خاطرنشان  عبدالسلام 
که  در حــال حاضــر در )44( 
ســکتور و )134( قلــم جنــس 
ســکتور   )29( در  خودکفــا، 
)104( قلــم نیمــه خودکفا و در 
)16( ســکتور )336( قلم دیگر 
نیز تولیدات وجــود دارد که این 
آمــار و ارقــام در حــال افزایش 

است.
کید کرد که درخواســت  وی تأ
جدیــد برای ایجــاد )26( پارک 
صنعتــی در ولایت های مختلف 
صورت گرفته تا در تمام ولایات 
پارک های  صنعت  تقویت  جهت 

صنعتی داشته باشیم. 
تیموری- اطلاعات

پرداخت مقروضیت شرکت های خصوصی ازسوی پرداخت مقروضیت شرکت های خصوصی ازسوی 
وزارت مالیه و د افغانستان بانک وزارت مالیه و د افغانستان بانک 

د زده کړو برخه کې د خوستي ځوانانو بل کم ساری اقدامد زده کړو برخه کې د خوستي ځوانانو بل کم ساری اقدام

شاروالی کابل از هر نوع تخریب محیط زیستی در شهر هشدار دادشاروالی کابل از هر نوع تخریب محیط زیستی در شهر هشدار داد

در ســال ۲۰۲۳ میلادی، امارت 
اسلامی افغانستان با امکانات اندک 
توانســت برخی پروژه های بزرگ را 
از عواید داخلی تکمیل کند. تکمیل 

بخش اول کانال قوش تیپه و بازسازی 
بخشی از شاهراه سالنگ از مهمترین 
پروژه هاییی است که در این سال کار 

احمر آنها تکمیل شد.                     ص7 در جمعیت هلال  مســؤلان 
که  می گویند  )سره  میاشــت(  افغانی 
بــه ۲۶۰۰ تن از زنان بیــوه و یتیم در 
کابل کمک نقدی کــرده اند. به گفته 
آنــان، این کمک هــا از طرف صلیب 
سرخ بریتانیا صورت گرفته و برای هر 
فرد ۸۵۰۰ افغانی کمک شــده است. 
دریافت کنندگان این کمک ها هرچند 
از کمک اداره سره میاشت خرسند اند 
اما می گویند که بــرای آنان زمینه کار 

فراهم شود.
از دریافت کننــدگان کمک  یکــی 
گفت: »تشکر از سره میاشت که همرای 

ما کمــک کرد. در آینــده می خواهیم 
که همرای ما بیشــتر همکاری کند.« 
ســؤلان این نهاد همچنــان گفته اند 
که شــماری از خانواده ها در ولایات 
ننگرهار، کندهــار و هلمند نیز تحت 
پوشش کمک های نقدی این اداره قرار 

گرفته اند. 

مروری بر تطبیق پروژه های اقتصادی مروری بر تطبیق پروژه های اقتصادی 
در افغانستان در سال در افغانستان در سال ۲۰۲۳۲۰۲۳

اداره سره میاشت به اداره سره میاشت به 
۲۶۰۰۲۶۰۰ تن از زنان  تن از زنان 
بیوه و یتیم کمک بیوه و یتیم کمک 

نقدی کردنقدی کرد

فعالیت بیش از فعالیت بیش از 1616 پارک صنعتی  پارک صنعتی 
در ولایات مختلف کشوردر ولایات مختلف کشور


